
Jaroslav Brendl 
Vendula Bittnerová 

Dagmar Honsnejmanová 
Josef Lukášek 

MMookkeerrsskkýý  

zzpprraavvooddaajj  
Nepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami   

2014 - ročník IX. – číslo 1/2014  
 

 

 
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



    Strana 2 (celkem 32)  

Výběr z obsahu: 

OBECNÍ ZPRÁVY 
Usnesení zastupitelstva    3 
Rozpočet obce na rok 2014   4 
Nebezpečný odpad    5 
Sběrná místa odpadu    5 
Statistika odpadů 2013    6 
Půjčovné a platby v obci    7 
 
KRONIKA      
Statistika obyvatel 2013      9 
Zlatý erb   10 
Tříkrálová sbírka   11 
Mokré v tisku    13 
Cyril Kampelík   13 
První světová válka  14 
 
KNIHOVNA   
Statistika roku 2013  15 
Cena pohádkové knížky  16 
Termíny akcí 2014  18 
Nové knihy a časopisy  19 
 
Akce knihovny   
Antl a Motl v Mokrém  20 
Čtenáři roku 2013  20 
Křest pohádkové knihy  21 
Havaj s Márovými  22 
Velikonoční netopýři  22 
 
ČAJOVNA U BLUDI ČKY   
Čajový dýchánek   22 
Čajovna s krajkou  23 
 
MINIBAZAR                24
   
SPORTOVÁNÍ ŽEN A DÍVEK  24 
 
ŠVESTKOVÉ ALEJE   24 
 
JARNÍ ČTENÍ 
Kalendáře v historii  24 
 
GRATULACE   26 
 
PEL-MEL    
dTest  - Podomní prodej  27 
 
NABÍDKY KNIH  29 
 
NOVÝ KVÍZ   30 
 
BABSKÉ RADY  30 
 

 
Vážení spoluobčané, 
 
ráda bych Vám touto cestou popřála krásné jaro, pohodu, sluníčko a dobrou 
náladu. Začal volební rok, v květnu budeme volit to evropského parlamentu, 
na podzim do obecních zastupitelstev.  Uplynuly již dva měsíce, zima se nám 
vyhnula, můžu Vám říct, že jako starostce mi vůbec nevadila absence sněhu. 
Samozřejmě se takováto situace nemůže líbit všem, ale jistě víte, že ať se stane 
nebo se udělá cokoli, vždycky je 50 % spokojených a 50 % naopak.   
 
Většinou na jaře hodnotím uplynulé období. V loňském roce bylo z hlediska 
investic poměrně klidno, ale to je zdání. Připravovali jsme projekty na opravu 
budovy bývalého obchodu a zlepšení situace V Lípách. Budova prodejny nám 
začala svisle praskat, je potřeba udělat nějaké sanační práce. V předloňské tuhé 
zimě nám tam trhlinami, které jsou již skrz, zamrzlo topení. Je také potřeba 
vyrovnat propadlé podlahy. Stav na „spraších“ jistě všichni znáte. Zakoupili 
jsme pozemek mezi Hrubými a Žďárskými a tam začínáme. Otevřeme hlavník, 
který jde od polí do potoka. Postupně se budeme snažit o vybudování otevřené 
drenáže za silničním příkopem na hranici polí, na kterou by šlo napojit drenáže. 
Máte možnost se stavit na úřadě a nahlédnout do obou projektů. Tomu všemu 
přizpůsobujeme sestavování rozpočtu. 
 
Nebudu Vás již zatěžovat dalšími slovy. Uspořádalo se a bude se letos opět 
pořádat spousta akcí jak kulturních, tak i méně kulturních, tradičních i nových. 
Přednášky, čarodějnice, posvícení, rozsvícení stromu atd. O tom všem jste 
informováni v jiných částech zpravodaje. Chtěla bych poděkovat všem, kteří 
pomáhají i těm, kteří se zúčastní. Vaše účast je pro nás znamení, že se Vám 
akce líbí. 
 
Přeji všem krásné jaro a Velikonoce a těším se na další setkání s Vámi. 
 
Blanka Kučerová                  Čajovna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Strana 3 (celkem 32)  

Zasedání zastupitelstva obce – 2013/2014 
 

Zasedání zastupitelstva ze dne 19.12.2013 
Účast zastupitelů: 3osoby (Kučerová, Faltusová st., Hladný) 
Účast obyvatel:   2 osoby 
 
Souhrnné usnesení zastupitelstva: 
Usnesení 43/2013 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Usnesení 44/2013 Schválení programu zasedání 
Usnesení 45/2013 Rozpočtové opatření č. 1/2013 
Usnesení 46/2013 Rozpočtové opatření č. 2/2013 

 

Zasedání zastupitelstva ze dne 30.1.2014 
Účast zastupitelů: 4 osoby (Kučerová, Faltusová st., Hladný, Honsnejman) 
Účast obyvatel:   1 osoba 
 
Souhrnné usnesení zastupitelstva: 
Usnesení 1/2014 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Usnesení 2/2014 Schválení programu zasedání 
Usnesení 3/2014 Schválení Záměru obce Mokré č. 1/2014 o pronájmu pozemku p. č. 618/2 
Usnesení 4/2014 Neschválení nákupu pozemku p. č. 618/29 za nabídnutou cenu 

 

Zasedání zastupitelstva ze dne 26.3.2014 
Účast zastupitelů:   5 osob (Kučerová, Faltusová st., Faltusová, Hladný, Honsnejman) 
Účast obyvatel:   13 osob 
 
Souhrnné usnesení zastupitelstva: 
Usnesení 5/2014 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Usnesení 6/2014 Schválení programu zasedání 
Usnesení 7/2014 Schválení Rozpočtu DSO Horka Očelice na rok 2014  
Usnesení 8/2014 Schválení Rozpočtu obce Mokré na rok 2014 
Usnesení 9/2014 Schválení Výroční zprávy dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
Usnesení 10/2014 Schválení dlouhodobého pronájmu pozemku p. č. 618/2 společnosti ZEMSPOL České Meziříčí, a.s. 

ve výši nájemného 2 000 Kč/ha/rok. Při výměře 0,4876 ha činí nájemné 976 Kč. 

Usnesení 11/2014 Schválení finančních darů: 
Český svaz včelařů, o. s., České Meziříčí – 1 000,00 Kč  
Agentura domácí péče, Mgr. Zuzana Luňáková, České Meziříčí – 1 000,00 Kč  
Hospic Červený Kostelec - 1 000,00  
Město Opočno – mateřská škola - 1 000,00 Kč/1 dojíždějící dítě do MŠ  
Neschválení finančních darů: 
Město Rychnov nad Kněžnou – 15 000,00 Kč – odloženo 
Město Opočno - základní škola  

Usnesení 12/2014 Schválení přihlášení do soutěže Vesnice roku 2014 Královéhradeckého kraje a zaplacení registračního 
poplatku 

Usnesení 13/2014 Schválení kontroly finančního výboru ze dne 18.2.2014 
Usnesení 14/2014 Schválení kontroly kontrolního výboru ze dne 19.3.2014 
 

Rozpočet obce 2014 
 
Rozpočet obce Mokré je zpracován dle Směrnice obce Mokré č. 6 o tvorbě rozpočtu, Zákona č. 250/2000 sb., o rozpočtových 
pravidlech územních samosprávných celků, a dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů. 
 
Návrh rozpočtu byl řádně vyvěšen na úředních deskách od 28.2.2014 do 15.3.2014. 
 
Hlasování zastupitelstva: pro  4 
 proti  1 Miroslav Hladný  
   zdrželi se hlasování  0  
 
Schváleno. Usnesení č. 8/2014 bylo přijato, rozpočet byl schválen. 
 



    Strana 4 (celkem 32)  

Schválený rozpočet obce Mokré na rok 2014 
                                               v tisících 

TEXT SÚ AÚ UZ ORG PAR POL KČ 

daňové příjmy 231 11         1 683,00 

nedaňové příjmy 231 11         262,60 

dotace správa obce 231 12     4112   54,40 

Celkem příjmy             2 000,00 

Výdaje dle paragrafů               

dopravní značení 231 11     2229   5,00 

odpadní vody 231 11     2321   10,00 

drobné toky  231 11     2333   8,00 

mokřiny V Lípách 231 11     2341   98,10 

knihovna 231 11     3314   78,93 

vydavatelská činnost 231 11     3316   12,00 

kultura, kronika 231 11     3319   137,54 

rozhlas 231 11     3341   5,00 

zpravodaj, předplatné 231 11     3349   24,00 

dary obyvatelé 231 11     3399   20,00 

hřiště 231 11     3421   17,58 

finanční dar hospic 231 11     3525   1,00 

bytové hospodářství 231 11     3612   70,00 

obchod a klub čp. 88 231 11     3613   110,17 

čp. 20 – nebytová část domu 231 11     3619   5,10 

veřejné osvětlení 231 11     3631   109,85 

hřbitov 231 11     3632   34,00 

výdaje s prodejem pozemků 231 11     3639   18,00 

nebezpečný odpad 231 11     3721   12,00 

komunální odpad 231 11     3722   76,00 

objemný odpad hřbitov 231 11     3723   6,00 

ochrana krajiny - včelaři 231 11     3741   1,00 

vzhled obce 231 11     3745   175,00 

finanční dar Domácí péče ČM 231 11     4351   1,00 

krizová rezerva 231 11     5212   10,00 

podpora hasiči  ČM 231 11   0223 5512   10,00 

zastupitelstvo 231 11     6112   142,00 

správa obce a obecního úřadu 231 11     6171   656,00 

služby bank 231 11     6310   13,00 

pojistné majetku 231 11     6320   11,80 

vratky dotací z voleb 231 11     6402   5,93 

platba splátky úvěru 231 11   2014 8114   100,00 

Celkem výdaje             1 984,00 
 
Rekapitulace v Kč: 
Příjmy:  2 000 000,00 Kč 
Výdaje: 1 984 000,00 Kč 
Rozdíl:        16 000,00 Kč  Rozpočet je schválený přebytkový. 
 
Zůstatek na účtu obce k 31.12.2013 = 580 000,00 Kč 
 
Rozpis rozpočtu se provádí bezprostředně po schválení zastupitelstvem. 
 
Běžný a úvěrový účet obce je veden u České spořitelny, a. s., další účet je veden u ČNB – povinný účet pro dotace. 



    Strana 5 (celkem 32)  

Žádosti o dotace 
Rekonstrukce čp. 88 
Žádost o dotaci na rekonstrukci budovy bývalého místního obchodu čp. 88 z Programu obnovy venkova 2014 (POV)  prošla 
formálním i bodovým ohodnocením. Dle sdělení pověřeného pracovníka Dobrušky žádosti podané v rámci POV 2014  Výbor 
pro regionální rozvoj a cestovní ruch, který připravuje podklad pro Zastupitelstvo KHK, projednal dne 11. 2. 2014. 
Zastupitelstvo kraje pak tuto věc projednalo dne 31. 3. 2014. Výsledky zatím nemáme. 
 
Receptář mokerských kuchařů a kuchařinek 

1. Žádost podaná u MK ČR – obec dotaci neobdržela 
2. Žádost podaná v programu Královéhradeckého kraje Podpora publikační činnosti a literatury – dotační oblast Kultura 

a památková péče – jednání hodnotící komise k dotačním programů proběhlo 19.3.2014 a konečné příjemce dotací 
bude schvalovat zastupitelstvo KHK 28.4.2014. Výsledky zatím nemáme. 

 

Žádosti o finanční dary 
Český svaz včelařů, o. s., České Meziříčí – 1 000,00 Kč - schváleno 
Agentura domácí péče, Mgr. Zuzana Luňáková, České Meziříčí – 1 000,00 Kč - schváleno 
Hospic Červený Kostelec - 1 000,00 Kč - schváleno 
Město Opočno – základní a mateřská škola - 1 000,00 Kč/1 dojíždějící dítě do MŠ – schváleno, do ZŠ neschváleno 
Město Rychnov nad Kněžnou – 15 000,00 Kč – neschváleno 
 

Skákadla pro děti 
Obec Mokré k řetězové houpačce na plácku u knihovny v letošním roce přikoupila dvě pružinová houpadla pro malé děti. Určitě 
si je oblíbí jako houpačku.  
 

Odpady v obci 
 

Nebezpečný odpad 
Mobilní svoz nebezpečných odpadů se bude konat 10. května 2014 
Stanoviště:                V Lípách 8,00 – 8,25 hodin  Stará hospoda 8,35 – 9,00 hodin 
Plakát s podrobnými informacemi o sběru (co se sbírá a co ne) je na vývěsce před obecním úřadem a na stránkách obce. Drže se 
přesných pokynů! Nebezpečný odpad si každý musí předat osobně! 
Kontakty na firmu:  Marius Pedersen: � 494 629 050 
 

Kam a co? 
Komunální odpad, popel, znečištěné obaly od potravin, alobalové odpady apod. - do popelnic nebo odpadových pytlů (kromě 
popela) - odváží firma Marius Pedersen dle svozového kalendáře 
Plastové láhve – dva kontejnery u bývalého obchodu. Plastové láhve je nutné sešlapávat !!! 
Plasty - čisté plasty, igelit, kelímky od potravin, plastové nádoby, plastové hračky apod. -  kontejner u bývalého obchodu. Větší 
kusy je nutné rozlámat !!! 
Sklo - čisté sklo, láhve bez obsahu - kontejner u budovy bývalého obchodu 
Papír - kontejner u budovy bývalého obchodu 
Krabice Tetrapack - pytle zdarma k vyzvednutí na obecním úřadě, dávají se ke kontejneru na plasty 
Drobné elektrozařízení - E BOX  na obecním úřadě 
Drobné monočlánky - BOX  na obecním úřadě 
Tonery – BOX na obecním úřadě 
 
Kovový šrot – kontejnery jsou nově ve dvoře Lhotka, provozní řád bude vyvěšen co nejdříve, obec Mokré uzavřela smlouvu 
na provoz těchto kontejnerů s panem Kamilem Tomkem, který bude mít sběr šrotu na starost. 
 
Starší oblečení - Humanitární sbírka Diakonie Broumov – 1x za rok – duben/květen 
Hadry - při sběru nebezpečného odpadu 
Nebezpečný odpad - nutno schraňovat doma - obec zajišťuje sběr a odvoz 2x ročně (jaro a podzim)  
Rostlinný odpad - tráva, seno, zbytky rostlin, listí ze stromů - vše lze kompostovat, případně spálit za příznivého větru a počasí, 
vždy v malém množství, aby nedošlo k požáru (nepálit ve večerních a nočních hodinách) 
Větve ze stromů, dřevěný materiál - lze rozdrtit a dát do kompostu, také možné za příznivého větru a počasí spálit, za dodržení 
výše uvedených podmínek. Drtič na větve lze zapůjčit na obecním úřadu. 
 
Odvoz větví na hřiště na pálení čarodějnic, je povolen pouze po předchozím souhlasu obecního úřadu! 
 
Plasty, sklo, papír, krabice Tetrapack, tonery, monočlánky, drobné elektrozařízení, nebezpečný odpad – odvoz je pro občany 
Mokrého ZDARMA! 
 
 



    Strana 6 (celkem 32)  

Upozornění pro občany! 
Je jaro a s tímto ročním obdobím nastává úklid zahrad a pozemků. Chtěla bych touto cestou všechny upozornit, že pálení trávy 
a větví, či jiného materiálu na pozemcích je podle nového občanského zákoníku,  § 1013, omezeno. Nechceme jako obec 
vydávat vyhlášku se zákazem pálení, pokud občan nedodržuje zákony, není ani předpoklad, že by dodržoval vyhlášku obce. 
Uvádím citaci tohoto zákona a doufám, že dodržování zákonů je nám všem vlastní.  
 
Nový občanský zákoník § 1013 
(1) Vlastník se zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, světlo, stín, hluk, otřesy a jiné podobné účinky 
(imise) vnikají na pozemek jiného vlastníka (souseda) v míře nepřiměřené místním poměrům a podstatně omezují obvyklé 
užívání pozemku; to platí i o vnikání zvířat. Zakazuje se přímo přivádět imise na pozemek jiného vlastníka bez ohledu na míru 
takových vlivů a na stupeň obtěžování souseda, ledaže se to opírá o zvláštní právní důvod. 
Blanka Kučerová, starostka obce 
 

Velkoobjemový odpad 
V případě zájmu občanů obecní úřad zařídí svoz velkoobjemového odpadu (sedačky, koberce, nábytek) u firmy Marius 
Pedersen. Tato služba bude opět zpoplatněna, jako v minulosti. Každý občan si svůj odpad zaplatí.  Podmínkou však je, aby 
zájemců bylo alespoň deset, aby se vyplatil i pronájem kontejneru. V případně zájmu dvou, třech rodin se kontejner objednávat 
nebude. Závazné přihlášky můžete nosit na obecní úřad do konce dubna 2014. 
 

Diakonie Broumov 
I v letošním roce se v Mokrém bude konat sbírka nepotřebných věcí pro potřebné lidi. 
 
Termín sbírky: v týdnu od 12.5 – 16.5.2014 v úředních hodinách 
 
Jaké věci je možné darovat: 

� Letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/ 
� Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, 
� Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
� Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 
� Peří, péřové a vatované přikrývky, polštářů a dek 
� Obuv – veškerou nepoškozenou, páry svázané nebo spojené gumičkou, aby se boty neztratily 

  
Věci, které vzít nemůžeme: 

� ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických důvodů 
� nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 
� znečištěný a vlhký textil - musíme jej nechat na vlastní náklady zlikvidovat 

 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se transportem nepoškodily. Děkujeme. 
Kontakt: http://www.diakoniebroumov.org  
 

Statistika odpadů za rok 2013 
Poř. Kategorie Kód druhu Název druhu odpadu Množství 

číslo odpadu odpadu   (tuny) 

1 O  150101 Papírové a lepenkové obaly 1,111000 

2 O  150102 Plastové obaly 2,972800 

3 O  150105 Kompozitní obaly 0,103761 

4 O  150107 Skleněné obaly 2,444000 

5 O  160103 Pneumatiky 0,560000 

6 N 200126 Olej a tuk 0,040000 

7 N 200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla 0,276000 

8 O 200301 Směsný komunální odpad 9,135451 

9 O 200307 Objemný odpad 2,140000 

Celkem v tunách 18,783012 
 
 

 
 

 



    Strana 7 (celkem 32)  

Celkové výdaje na vývoz odpadů v obci Mokré v roce 2013 Zpětný odběr 

(v korunách) (v korunách) 

3722 5169 3725 2324 komunální odpad 76 524,00 26 627,00 

3722 5138 3722 2112 nákup pytlů 0,00 1 870,00 

  3722 2111 svoz kom. odpadu občané   36 307,00 

  3723 5169 velkoobjemový odpad 5 254,00 0,00 

3721 5169 3724 2324 nebezpečný odpad 11 836,00 0,00 

Celkem v korunách 93 614,00 64 804,00 

Statistika: 
Rok 2005 tuny 22,271 Kč 18 694,00 

Rok 2006 tuny 22,950 Kč 22 444,00 

Rok 2007 tuny 25,201 Kč 30 486,00  Rok 2007 162 obyvatel odpad na 1 obyvatele 188,19 Kč 

Rok 2008 tuny 21,579 Kč 32 669,00  Rok 2008 154 obyvatel odpad na 1 obyvatele 212,14 Kč 

Rok 2009 tuny 31,976 Kč 18 949,75  Rok 2009 157 obyvatel odpad na 1 obyvatele 120,70 Kč 
Rok 2010 tuny 23,746 Kč 21 450,50  Rok 2010 155 obyvatel odpad na 1 obyvatele 138,39 Kč 

Rok 2011 tuny 22,471 Kč 14 831,00  Rok 2011 148 obyvatel odpad na 1 obyvatele 100,21 Kč 

Rok 2012 tuny 30,302 Kč 20 436,00  Rok 2012 150 obyvatel odpad na 1 obyvatele 136,24 Kč 

Rok 2013 tuny 18,783 Kč 28 810,00  Rok 2013 142 obyvatel odpad na 1 obyvatele 202,88 Kč 

 
Díky zpětnému odběru odpadů společnostmi Asekol a EKO-KOM obec doplatila v roce 2013 pouze 28 910 Kč. V případě, že 
zpětný odběr nebude, obec by doplatila na svoz odpadů 55 437 Kč, což je pak 390,40 Kč na 1 obyvatele. 
 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Půjčovné a další platby obecního úřadu 
Zde uvádíme přehled nejčastěji vybíraných plateb, poplatků a půjčovného v obci Mokré, které platí od 1.1.2014. 
 
Evidence obyvatel 
Přihlášení k trvalému pobytu 50 Kč Žádost o poskytnutí údajů z informačního systému  50 Kč 
 
Vidimace a legalizace 
Ověření podpisu   30 Kč/ 1 podpis Ověření listiny  30 Kč/ 1 i započatá strana 
 
Na obecním úřadě je k dispozici CZECH POINT – výpisy z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku trestů, výpis bodového 
hodnocení řidiče atd.  
 
Poplatky ze psů 
Psi se přihlašují od třech měsíců a je nutné s sebou vzít na obecní úřad očkovací průkaz!!! Splatnost poplatku je k 30.9. 
1 pes   120 Kč = 10 Kč/ 1 měsíc Každý další pes  180 Kč = 15 Kč/ 1 měsíc 
 
Hřbitovní poplatky 
Cena nájemné z pozemku    5 Kč/1 m2 

Cena za služby   25 Kč/1 m2  
Celkem    30 Kč/1 m2 

 
Svoz popelnic - známka 
Svoz 21x za rok                     1 390,00 Kč 
Svoz 13x za rok                        820, 00 Kč 

Svoz 6x za rok                           490,00 Kč 
 
Prodej pytlů na odpad  75 Kč/ 1 pytel 
Mimořádná známka na popelnici 75 Kč/ 1 ks 

 
 
 
Výpůjčky 
Zapůjčení žebříku  200 Kč/ 1 víkend 
Zapůjčení drtiče   200 Kč/ 1 víkend 
Zapůjčení stolů a židlí  200 Kč/ 1 víkend 
U komerčního využití platí dohoda s obecním úřadem 
 
Pronájem klubu 
Individuální dohoda podle druhu akce, počtu lidí  
 

Knihovna 
Dospělí    100 Kč/ 1 rok 
Děti      50 Kč/ 1 rok 
Rodinná průkazka  100 Kč/ 1 rok 
 
Kronika – zapůjčení kopie kronik pro neregistrované 
čtenáře 
1 kniha  20 Kč/ 1 týden – případně dle dohody 

 



    Strana 8 (celkem 32)  

Veřejné prostranství v obci! 
Rádi bychom upozornili všechny občany (dospělé i děti), kteří jezdí autobusem, aby byli tak laskaví a neodhazovali použité 
jízdenky před obecním úřadem a na přilehlý trávník. Opravdu to nevypadá moc hezky, když se tam povalují a létají bílé papírky. 
Hned u příjezdu autobusu je velký odpadkový koš a rozhodně nevidíme důvod odhazovat jízdenky vedle něj.  
 
To samé platí u nové houpačky, která je hodně využívaná. Bohužel se to ale také okolo ní hemží vyhozenými papírky 
od bonbonů a sušenek. Proč? 
 
Žádáme rodiče dětí, aby své děti poučili o tom, že i v obci je nutné dodržovat pořádek. Určitě také doma neodhazují odpad 
na koberec v obýváku jen proto, že si tam právě hrají. Děkujeme! 
 

Cena vody a její vývoj v posledních letech 
Voda je velmi důležitou složkou k přežití člověka na Zemi. Vody bychom si měli vážit, měli bychom s ní šetřit. 
V naší obci máme vodovod i kanalizaci a podle kroniky víme, že práce na výstavbě tohoto náročného projektu byly zahájeny již 
v roce 1973. Rozhodně patříme k obcím, které se mohou pyšnit tím, že opravdu dlouho můžeme otočit kohoutkem a napít se 
dobré vody a splašky spláchneme do kanalizace. V současné době bychom jako obec sotva mohli finančně takovou výstavbu 
zabezpečit. Stála by několik desítek, možná stovek milionů korun. V obci  Mokré dodávku pitné vody a obhospodařování 
kanalizačních přípojek a čistírny odpadních vod zajišťuje Královéhradecká provozní, a. s.  
 
Vodné a stočné: 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 

DPH 9,0% 10,0% 10,0% 14,0% 15,0% 15,0% 

vodné 32,10 33,58 34,27 38,30 40,14 41,72 

stočné 32,72 34,19 37,13 40,20 42,60 43,83 

celkem 64,82 67,77 71,39 78,50 82,73 85,55 
 
Společnost Královéhradecká provozní, a.s. je vodárenskou společností, jejíž převažující činností je provozování vodovodů 
a kanalizací. Společnost provozuje od 30. 9. 2005 převážně vodárenskou infrastrukturu, kterou tvoří majetek pronajatý 
společností Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s. Společnost působí zejména v bývalém okrese Hradec Králové 
a zasahuje i do okrajových částí okresů Rychnov nad Kněžnou, Pardubice, Náchod, Kolín, Nymburk, Jičín a Trutnov. 
 
Kromě hlavní činnosti provozuje společnost další činnosti: prodej stavebních výrobků, provádění stavební činnosti, čištění 
a monitoring kanalizace, poradenství v oblasti pitných a odpadních vod, laboratorní rozbory.  
 
Společnost Královéhradecká provozní, a.s., patří do skupiny Veolia Voda, která je součástí nadnárodního koncernu Veolia 
Environnement. 
 
Kontakty: 
Zákaznická linka 841 11 12 13   E-mail: info@khp.cz   Datová schránka: he9eugn 
  
Zákaznické centrum 
Královéhradecká provozní, a.s., Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 
Více na http://www.khp.cz  
 

Dopravní specialista pro obec Mokré 
Naše obec obdržela dopis z Královéhradeckého kraje, odboru dopravy a silničního hospodářství, oddělení dopravní obslužnosti, 
které nabízí společně s obcí řešit problémy vzniklé z provozu veřejné autobusové a železniční dopravy v Mokrém. V případě 
zájmu toto oddělení poskytne podklady o využití autobusových nebo vlakových spojů nebo odpoví na připomínky občanů. 
Kontaktní osobou bude dopravní specialista – technolog veřejné dopravy. Obci Mokré byl přidělen Mgr. Petr Nosek – 
tel. 495 817 653, 777 32 88 31, e-mail: pnosek@kr-kralovehradecky.cz. 
 
K řešení podnětů a připomínek bude k dispozici také vedoucí oddělní dopravní obslužnosti Ing. David Procházka – 
tel. 495 817 660, 607 09 45 72, e-mail: dprochazka@kr-kralovehradecky.cz.  
 

Daň z nemovitostí 
Daňové přiznání k dani z nemovitosti se podává vždy po roce, ve kterém se v katastru nemovitostí změnil vlastník nemovitosti. 
Vypočítává se jako násobek výměry nemovitosti s příslušnými sazbami a koeficienty. Daň z nemovitosti je splatná každý rok 
do konce května, pokud její výše přesahuje 5000 korun, můžete si platbu rozdělit na dvě poloviny. První uhradíte do konce 
května, druhou do konce listopadu. 
 
Správu daně z nemovitostí nově vykonává čtrnáct finančních úřadů v krajských městech a v hlavním městě Praze, a to 
prostřednictvím svých územních pracovišť. Noví majitelé nemovitostí tak od loňska vyplňují a podávají jen jedno daňové 
přiznání za všechny své nemovitosti, které se nacházejí na území jednoho kraje. A daň za ně se platí jednou společnou platbou.  



    Strana 9 (celkem 32)  

Daň z nemovitosti je splatná do 31. května. Majitelé obdrží složenku, kde je celková výše daně z nemovitosti. 
 
Obce mají možnost výši daně z nemovitosti vyhláškou. Obec Mokré této možnosti nikdy nevyužila! Občané tak platí základní 
daň z nemovitosti podle základních koeficientů.  
 
Zdroj: http://www.penize.cz/dan-z-nemovitosti/277085-dan-z-nemovitosti-2014-prehled-a-aktualni-danovy-formular 
 

Volby do Evropského parlamentu 
Sbírka zákonů č. 24/2014  
Rozhodnutí prezidenta republiky ze dne 13. února 2014 o vyhlášení voleb do Evropského parlamentu 
Podle čl. 63 odst. 2 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, § 3 odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách 
do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, a na základě rozhodnutí Rady Evropské unie ze dne 14. června 2013, 
kterým se stanoví doba konání osmé volby členů Evropského parlamentu ve všeobecných a přímých volbách, 
vyhlašuji volby do Evropského parlamentu a stanovím dny jejich konání na pátek 23. května 2014 a sobotu 24. května 2014. 
 

Z kroniky obce 
 

Statistika obyvatel 2013 
Počet obyvatel v obci Mokré k 31.12.2013 byl 142 osob 
Počet mužů: 74 
Počet žen: 68    

Průměrný věk všech obyvatel k 31.12.2013:      41,00 

 
Ženy v roce 2013: 

                      Změny v roce 2013: 

Změna Počet Průměrný věk 

zemřelí 5 (4 muži a 1 žena) 80,00 

odstěhovaní 8 (3 muži a 5 žen) 42,00 

přistěhovaní 5 (3 muži a 2 ženy) 12,00 

 
                                                                                                                         
 

Muži v roce 2013: 

Stav Počet Průměrný věk 

celkem mužů 74 38,00 

svobodní 35 20,00 

ženatí 32 54,00 

rozvedení 6 45,00 

vdovci 1 85,00 

  
Zajímavosti v evidenci obyvatel v roce 2013: 
Počet jubilantů (70, 75, 80 a více let) v roce 2013: 5 osob, 
z toho 1 osoba nad 80 let (1 muž a 4 ženy) 
Počet obyvatel nad 70 let: 12 osob (5 mužů a 7 žen) 
Počet obyvatel od 60 do 69 let: 24 osob (11 mužů a 13 žen) 

Počet dětí do 15 let v roce 2013:   22 osob (13 chlapců 
+  9 dívek) 
Nejstarší člověk v obci se narodil v roce 1928 

Narozené děti: 3 (2 chlapci a 1 dívka) 
Svatba: 2 
Cizinci: 3 (3 ženy) 

Obyvatelé: 142 
Celkem:  145 osob 
Občanství: 142 osob české a 3 osoby slovenské 

  
V roce 2013 zemřeli tito občané: Bedřich Bláha, Jarmila Bláhová, Josef Pop, Jaromír Šolín, Zdeněk Žďárský. Věnujte jim tichou 
vzpomínku. Děkujeme. 
 

Statistika návštěvnosti webových stránek 2013 
www.obecmokre.cz    22 662 osob 232 873 prolistovaných stránek 
www.obecmokre.cz/knihovna    7 845 osob 131 632 prolistovaných stránek 
www.obecmokre.cz/kronika     2 737 osob   44 813 prolistovaných stránek 
www.obecmokre.cz/zpravodaj2     1 447 osob     6 102 prolistovaných stránek 
www.obecmokre.cz/kvetiny2012        845 osob   10 336 prolistovaných stránek 
www.obecmokre.cz/zpravodaje2012    2 021 osob   18 036 prolistovaných stránek 
 

Stav Počet Průměrný věk 

celkem žen 68 44,00 

svobodné 20 21,00 

vdané 31 50,00 

   rozvedené 7 51,00 

vdovy 10 69,00 



    Strana 10 (celkem 32)  

Nový web obce  
Pravidelní návštěvníci webových stránek obce již zjistili, že prošly nemalou změnou. Tato změna byla již nutná. Stránky jsou 
staré již víc než deset let a technicky musí držet krok tak, aby odpovídaly všem standardům, které obecní stránky musí splňovat. 
Žádné informace se však neztratily, i když se to může na první pohled zdát. Všechny starší dokumenty a akce byly zálohovány 
a každý je může najít v archivu. Pro vyhledávání tu slouží políčko „Vyhledat v textu“, které vám opravdu hodně usnadní 
hledání, a to na jakýchkoliv stránkách.  Je to opravdu moc dobrý pomocník. 
 
Adresa obecních stránek je nezměněna: www.obecmokre.cz  
 
Děkujeme všem, kteří je pravidelně navštěvují. Podle návštěvnosti je vidět, že o stránky, a hlavně o dění v naší obci, je velký 
zájem. O tom svědčí i to, že pravidelné aktuality odebírá 80 odběratelů.  O spokojenosti návštěvníků svědčí také sto milých 
vzkazů v návštěvní knize.  
 
V každém případě budeme rádi za každou připomínku a radu, která je pomůže vylepšit. Své náměty můžete sdělit webmasterovi 
paní Dagmar Honsnejmanové osobně na obecním úřadě nebo e-mailem kronika.mokre@seznam.cz.  
 

Návštěvní kniha webových stránek 
Devadesátý devátý vzkaz je od jisté paní Dagmar ze dne 13.1.2014. Určitě stojí za to jej prezentovat. 
 
„Při brouzdání po internetu jsem náhodou narazila na webové stránky Vaší obce. Musím konstatovat, že jsou na velmi vysoké 
úrovni a člověk si tam přečte spoustu zajímavostí a získá řadu zajímavých podnětů. Gratuluji vedení obce k tomu, že se 
dokázalo obklopit tak perfektními a pracovitými lidmi, kteří se snaží získat a uchovat pro své potomky tolik zajímavého čtení 
a informací. A věřte, že vím, o čem mluvím, protože u nás v obci je tomu úplně naopak. Obětaví a pracovití lidé jsou 
přehlíženi a zelenou mají pouze ti, co vedení obce žádnými aktivitami neobtěžují a nepřidělávají jim žádnou další práci na víc. 
Takže držím palce a do dalších let činnosti přeji jen to dobré.“ Dagmar 
 

Zlatý erb 2014 Cena veřejnosti pro Mokré! 
Harmonogram soutěže: 

� Zahájení příjmu ohlášení webových stránek a služeb soutěžícími a hlasů pro cenu 
veřejnosti: pátek 3. 1. 2014 

� Uzávěrka příjmu ohlášení: čtvrtek 30. 1. 2014 16:00 
� Zahájení krajských kol: pondělí 3. 2. 2014  
� Uzávěrka příjmu hlasů pro krajské ceny veřejnosti: pondělí 24. 2. 2014 16:00  
� Zahájení celostátního kola: pondělí 3. 3. 2014  
� Uzávěrka příjmu hlasů pro celostátní cenu veřejnosti: čtvrtek 27. 3. 2014 16:00  
� Slavnostní vyhlášení výsledků: pondělí 7. 4. 2014 v průběhu konference ISSS 

v Hradci Králové 
 

Obec Mokré se probojovala mezi finalisty Královéhradeckého kraje: Blešno, Broumov, Hradec Králové, Jičín, Lovčice, 
Nový Hrádek, Mokré, Rychnov nad Kněžnou (řazeno dle abecedy). 
 
Dne 20.3.2014 se konalo slavnostní vyhodnocení soutěže. Cenu veřejnosti Královéhradeckého kraje získala obec Mokré, kterou 
převzaly na krajském úřadě starostka obce Blanka Kučerová a webmaster Dagmar Honsnejmanová. 
 

  
Nový úvodní obrázek webu obce Mokré – výhled od Lhotky na Orlické hory 

 
Stránky obce Mokré www.obecmokre.cz vznikly již na konci roku 2003, od té doby se téměř pravidelně této soutěže účastní 
a vždy si odnesly nějakou cenu. V letošním roce stránky prodělaly větší rekonstrukci. Pravidelní návštěvníci však o žádné 
informace nepřišli.  
 
Děkujeme všem, kteří naši obec podpořili! Byli to nejen naši občané, ale také spousta příznivců z celé republiky, kteří se ozývají 
a fandí. Jak dopadneme v celostátním kole, to v tuto chvíli nevíme, ale možná, že v době tisku tohoto zpravodaje už bude 
rozhodnuto ☺ 
 



    Strana 11 (celkem 32)  

V technické kategorii se stránky umístily 
na pátém místě, a jak řekla předsedkyně poroty 
Ing. Iva Hejnyšová, od třetího místa je dělil 
opravdu jen chloupek. Tak budeme doufat, že 
do příště vše doladíme a doplníme podle všech 
kritérií, které by obce měly splňovat. Stránky 
obdržely pochvalu za svoji inovaci, přehlednost 
a vzdušnost. 
 
Za zmínku tak stojí výběr komentářů 
porotců, které uvádíme.: 

� Vzhled už není tak divoký jako býval, 
je klidnější a více přehledný. Jedná se 
o pěkný a hlavně obsažný web! 

� Na první pohled se zdá, že na webu je 
spousta věcí, které by mohly ztížit 
hledání potřebného. Opak je ale 
pravdou. Stránky jsou přehledné, 
graficky dobře udělané a obsahově 
na úrovni. 

 
V kategorii elektronických služeb byly přihlášeny naše nové stránky starých digitalizovaných kronik http://mokre.nase-
kronika.cz, sice nezískaly žádnou cenu, ale sklidily velké uznání. 
 

� Pěkné kroniky, hlavně jejich počet. 
� Zachování kroniky v elektronické podobě je v dnešní době snad nutností. V případě nějaké nehody s originálem zůstane 

zachován odkaz minulosti. 
 
Výsledky soutěže jsou na www.zlatyerb.cz 
 

Receptář Mokrého! 
Kronikářka a knihovnice obce Mokré Dagmar Honsnejmanová připravuje novou publikaci – Rodinný receptář mokerských 
pochutin a tekutin (pracovní název). Kdo má doma nějaký dobrý recept, svůj, babiččin, nový či letitý, doneste jej do knihovny 
nebo zašlete na adresu kronika.mokre@seznam.cz. Publikace bude obsahovat recepty všech chutí – tj. předkrmy, polévky, slané 
či sladké pečivo, hlavní jídla, přílohy, šťávy, zavařeniny, také recepty zelné, houbové, zeleninové, ovocné….atd.  
Představte svoje recepty a zachovejte je i pro další generace! Děkujeme! Budeme rádi i za příběhy, které se váží k životu 
současných obyvatel nebo našich předků.  
 
Na publikační činnost byly vypsány dotační tituly na rok 2014 u Ministerstva kultury ČR a Královéhradeckého kraje.  Určitě oba 
využijeme a budeme doufat, že alespoň jeden grant vyjde. 
 
Žádosti svým doporučením podpořili: 
Ing. Václav Malovický - scenárista, spisovatel, gastronom, redaktor Gastro&Hotel profi revue, vydavatel vlastivědných 
regionálních kuchařek ze Šumavy, Pošumaví, Jižních Čech i starého Chebska. U nás k nejznámějším patří jeho sbírka 
regionálních receptů a vyprávění z našeho kraje „Kuchyně mezi Orlicí, Labem a Cidlinou“ a "Co chutná mezi Orlicí, Labem 
a Cidlinou". 
 
PhDr. Josef Krám - historik, který se věnuje historii místního regionu a velmi podporuje vydávání dokumentů, které mají 
souvislost s místním regionem. Je to člověk velmi uznávaný nejenom na Rychnovsku, ale po celé republice.  
 
Až budete mít trochu času, mrkněte do svých či receptářů po babičce a recept přineste. Jen tak Váš recept neupadne v zapomnění 
a další generace našich dětí se možná bude divit, co vše jsme vařili ☺ 
Děkuji všem, kteří mi recepty již dodali. Dagmar Honsnejmanová 
 

Tříkrálová sbírka 
Tříkrálová sbírka v Mokrém se konala 11.1.2014. Tři králové ve Farní charitě Dobruška vykoledovali 456 739 korun. V oblasti 
Opočno, včetně Čánky, Dobříkovce a Mokrého bylo vybráno 63 434 Kč. V samotném Mokrém se vybralo 3446 Kč. 
 
Poděkování patří všem našim obyvatelům, kteří přispěli na dobrou věc. Musíme vyzdvihnout nadšení nejen Tří králů, ale i těch 
obyvatel, kteří netrpělivě čekali, až k nim koledníci přijdou a napíšou jim na dveře K + M + B. Jsme moc rádi, že se tato, pro 
nás, nová tradice v Mokrém ujala.  
 
A největší poděkování patří paní Ivě Francové, která vše zajistila a doprovodila děti „T ři krále“: Natálku Lelkovou, Adama 
a Šimona Francovi.  
 



    Strana 12 (celkem 32)  

Celkové shrnutí Tříkrálové sbírky v Dobrušce, Opočně a okolí 
Tradice Tříkrálové sbírky pořádané celostátně Charitou Česká republika se v Dobrušce letos opakovala po třinácté. Tříkrálová 
sbírka je největší dobrovolnická akce v ČR a účastní se jí kolem 50 ti tisíc koledníků a dalších dobrovolníků.  
 
V celé ČR podpora této akce má vzrůstající tendenci, nejen co se týče množství vybraných peněz, ale především úctou k tradici 
a uznáním hodnot, které reprezentuje – solidaritu lidí 
s potřebnými, naší snahu konat dobro, pomáhat 
bližnímu a nebýt lhostejný. 
V našem okolí přibývá lidí, kteří propadnou sítem 
státní sociální pomoci a obracejí se na nás o pomoc 
jako na nestátní organizaci. Smutné je, že přibývá 
případů, kdy lidé žádají o pomoc a nemají ani na jídlo. 
 
Kdo by potřeboval pomůcku nebo službu osobní 
asistence, kontakt najde na www.dobruska.charita.cz.  
 
Při letošní sbírce se poprvé koledovalo ve dvou 
termínech: v sobotu 4. a11. ledna. Během obou sobot 
koledovalo celkem 100 skupinek. To je celkem 
i s obslužným personálem přes 450 lidí. V Dobrušce 
a okolí se koledovalo 11. ledna - 46 skupinek, 
v Opočně 17 skupin, v okolních obcích dalších 37.                                                             

Tři krále fotila Iva Francová 
 
Dobruška a všechny zapojené obce jsou se svým výtěžkem 456 tis. Kč zase příkladem pro velká města. Vykoledovalo se 
o 54 tis. Kč více než loni.  Výsledek je důkazem, že lidé chtějí pomáhat a štědrost a důvěra v tuto sbírku je opravdu velká. 65 % 
z vykoledovaných peněz se vrátí na účet Farní charity a bude použit na pomoc potřebným, seniorům, podporu sociální služby 
osobní asistence, která významně pomáhá pečujícím rodinám ponechat své blízké v domácím prostředí. Dále budou peníze 
využity na nákup zdravotnických pomůcek do charitní půjčovny a na podporu projektu Adopce na dálku v Indii. 
 
Děkuji všem lidem za vlídné přijetí koledníků při sbírkách v uplynulých třinácti letech, děkuji všem dárcům, dětem a jejich 
rodičům, dobrušským skautům, vedoucím skupinek, pánům farářům za velmi příjemné zázemí v pastoračním centru, 
sponzorům, školám za dobrou spolupráci, městským a obecním úřadům za administrativní dohled nad průběhem sbírky a všem 
ostatním bezejmenným ochotným dobrovolníkům, kteří pomáhali se zajištěním a organizací sbírky. Speciální dík pekařství 
Klobas, který každoročně věnuje pečivo a knedlíky ke guláši pro 180 strávníků v pastoračním centru. 
 
Jménem Farní charity Dobruška Vám všem přeji hodně zdraví, lásky a síly ke konání dobra i v roce 2014. 
 
Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška    
 

Mokerská hospoda 
Pokračujeme v hledání názvu pro naši hospodu! 
 
První návrhy: „U kovárny“ „Kovárna“

Anketní lístek! Vymyslete název a doneste na obecní úřad nebo ho hoďte do schránky. Můžete také využít elektronickou 
možnost a psát na kronika.mokre@seznam.cz. 
 
Poslední kamenný most v Mokrém? 

Když budete mít chuť se podívat do jediného většího lesa 
na katastrálním území Mokré, musíte se vypravit do části obce 
V Lípách a odtud je to jen kousek do lesa Mochova. Cestou musíte 
přejít krásný klenutý kamenný most. Zatím je stále zachovalý. 
Pravděpodobně je asi jediný, který nám tu zbyl po našich předcích.  
 
Jak dlouho tu most však bude stát je otázka. Někteří zemědělci, kteří 
hospodaří na přilehlých polích, vůbec nerespektují základní 
fyzikální pravidla, která jsou jasná i laikovi, že most, který postavili 
naši předkové, je postaven tak akorát na přejezd koňským potahem. 
Rozhodně však ne na přejezd těžkou zemědělskou technikou. 
Dnešní velké traktory most postupně likvidují.  
 
Obecní úřad upozornil majitele mostu Povodí Labe, státní podnik, 
na jeho havarijní stav. 
 



    Strana 13 (celkem 32)  

Mokré v tisku a webových portálech 
Mokré v tisku – rok 2013: 
 
87) 16.12.2013 Rychnovský deník č. 292 

� „Loď je černá díra obalená dřevem a kovem. 
A taky je to životní styl“ 

88) Prosinec 2013 Deštník – zpravodaj obce Deštné 
v Orlických horách 

� Bez ocenění nezůstal nikdo 
89) 20.12.2013 Rychnovský deník č. 296 

� Vánoce u nás na vsi. Tak trochu jiné svátky 
 
Mokré v tisku – rok 2014: 
 
1) 7.1.2014 Rychnovský deník č. 5 

� Koledníkům lidé otevřeli srdce i peněženky. 
Sčítání mincí v kasičkách už někde začalo 

2) 14.1.2014 Orlický týdeník č. 55/4 
� Knihovna U Mokřinky zve na besedu 
� Nová knížka pohádek je dostání v knihovně v 

Mokrém 
3) 15.1.2014 Rychnovský deník č. 12 

� V kasičkách jen na Dobrušsku „přistálo“ bezmála 
půl milionu 

4) 22.1.2014 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Knihovna ocenila nejlepší čtenáře 
5) 23.1.2014 ORLICKÝ.net 

� Besedovali o Lídě Baarové a pak rozdělovali 
ocenění 

6) 26.1.2014 Web senátora Miroslava Antla 
� Beseda s JUDr. Miroslavem Antlem 

a Stanislavem Motlem v Mokrém 
7) 29.1.2014 Rychnovský deník č. 24 

� Slavnostní odpoledne hned dvojnásob. 
V  Mokrém ocenili čtenáře a ještě přijel Stanislav 
Motl 

8) 11.2.2014 Rychnovský deník č. 35 
� Co je nového paní starostko? Společenský klub 

v Mokrém se brzy dočká vylepšení. Zatím hlavně 
zvenčí 

9) 18.2.2014 Orlický týdeník č. 55/14 
� Mokerský dýchánek zpestří čajová přednáška 

o čajích 
10) 19.2.2014 Rychnovský deník č. 42 

� V Mokrém zapracovali na webu. Dostal novou 
tvář 

11) 25.2.2014 Orlický týdeník č. 55/16 
� Čajový dýchánek v Mokrém oživí přednáška 

o čajích 
12) 27.2.2014 http://www.ddsedlonov.cz - Dětský 
domov Sedloňov 

� „Co vyprávěla jedna víla“ 
13) 28.2.2014 Rychnovský deník č. 50 

� V mokerské čajovně o voňavých čajích 
14) 28.2.2014 Orlický týdeník č. 55/17 

� Co vyprávěla jedna víla v Mokrém 
15) 28.2.2014 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Co vyprávěla jedna víla 
16) 5.3.2014 Rychnovský deník č. 54 

� Tajemná bludička opět vykoukla z mokřin 
17) 11.3.2014 Orlický týdeník č. 55/20 

� Márovi budou přednášet o své cestě do Ameriky 
� Mokerská knihovna bude příští týden lákat  

na paličkovanou krajku 
18) 12.3.2014 Rychnovský deník č. 60 

� Víla Mokřinka už znovu vypráví 
19) 18.3.2014 Rychnovský deník č. 65 

� Jarní krajková inspirace ozdobila knihovnu 
v Mokrém 

20) 18.3.2014 Orlický týdeník č. 55/22 
� V Mokrém pokřtili novou publikaci 

21) 20.3.2014 Opočenské noviny č. 4 
� Stanislav Motl vyprávěl o Lídě Baarové 

22) 20.3.2014 Rychnovský deník č. 65 
� Dobrá zpráva pro Rychnov nad Kněžnou 

a Mokré 
23) 20.3.2014 Web Královéhradeckého kraje 

� Nejlepší web má letos v Královéhradeckém kraji 
Broumov a Blešno, bodovalo i krajské město 

24) 21.3.2014 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Zlatý erb 2014 – Cena veřejnosti pro Mokré 
� Krajka v knihovně 

25) 21.3.2014 Rychnovský deník č. 68 
� Mokré i Rychnov zabodovaly. Svými weby 

26) 25.3.2014 Orlický týdeník č. 55/24 
� Krajský Zlatý erb zná vítěze, cenu veřejnosti 

získal web Mokrého 
 

 

Střípky mokerské historie 
 

Dopis MUDr. Frant. Cyrila Kampelíka naší krajance Kačence Šalové v Mokrém 
Po zpracování a vydání publikace Obec Mokré 1390 – 2010 se cítím jako její spoluautor tak trochu Mokerákem. Při studiu 
dobových novin a tiskovin jsem narazil na zajímavý příspěvek k historii obce Mokré. Byl publikován Františkem Tichým 
v Osvětě lidu, Hradec Králové, ročník 43, č. 17, z 20. dubna 1949, strana 3. Týká se vztahu národního buditele a vlastence 
Dr. F. C. Kampelíka (1805 – 1872), který pracoval jako praktický lékař, obětavý pracovník, politik, literát a národohospodář 
v Kuklenách u Hradce Králové. Působil zde od roku 1860 až do své smrti. Kampelíkův život a jeho dílo publikoval kuklenský 
rodák František Komárek v pietní knížce, vydané roku 1895, nákladem bratří Peřinů v Hradci Králové.  
 
Zajímavým dokladem vztahu Dr. Kampelíka k obci Mokré, je dopis z 2. prosince 1853 napsaný v Opočně, kde působil jako 
praktický lékař v letech 1852 - 1857. Jeho jménem byly později nazvány rolnické venkovské spořitelny – kampeličky.  
 



    Strana 14 (celkem 32)  

„Milá Ka čenko! 
Znaje Tebe, co pilnou žákyni a hodnou dívku, posílám Tobě darem knížku, abys v ní 
bedlivě čítala a němčině se hezky učila. Než ale nezapomeň, rozmilá Kačenko, že jsi 
rozená Čechyňa, a že vezdy své mateřštině, svému národnímu jazyku přednost dávati 
dlužno. Užitečno jest cizím řečím se učiti, ale slavno svým národním jazykem krásně 
mluviti. Pomni na slova přátelská Tvého příznivce Dr. Kampelíka. Opočno, 2. prosince 
1853.“ 
 
Obálka tohoto třístránkového dopisu se nezachovala. Snímek dopisu vlastnilo hradecké 
muzeum a originál byl majetkem Mir. Hrubého, tehdy ředitele Okresní hospodářské 
záložny v Hradci Králové a byl opatrován jako vzácná rodinná památka. Ředitel M. Hrubý 
sdělil tehdy také muzeu na základě dotazu u své matky v Bělči nad Orlicí, bližší data, o té 
jíž byl Dr. Kampelíkem dopis poslán.  
 
Onou „milou“ Kačenkou byla babička ředitele Hrubého Kateřina Šalová, dcera rolníka 
Václava Šaly v Mokrém u Opočna čp. 22 (staré čp. 33 – dnes zbořeno). Narodila se v roce 
1843 a jako dcera ze zámožnější rodiny chodila jako školačka do Opočna na hodiny 
němčiny, a to na doporučení Dr. Kampelíka, velkého příznivce rodiny Šalovy. 
Dr. Kampelík pravidelně v Mokrém rodinu navštěvoval  a zejména si oblíbil malou 
Kačenku, děvčátko velmi nadané. Kačenka Šalová se v roce 1866 provdala za Jana 
Hrubého z Valu u Dobrušky, který se do Mokrého přiženil. Dne 17.12.1878 po otci Václavu Šalovi dědila v Mokrém rodný 
domek. Z tohoto manželství vzešel jediný syn Jaroslav Hrubý, rolník v Mokrém, později mlynář v Podhůří u Hradce Králové 
a později rolník v Bělči nad Orlicí, otec ředitele Hrubého. Kačenka Hrubá – Šalová zemřela v roce 1893 a byla pohřbena 
v Mokrém. Její hrob s případným náhrobkem však na mokerském hřbitově objeven nebyl – asi se do dnešních dnů 
nedochoval. 
 
Dr. Josef Ptáček - Dobrušský 
  
Další zdroje o životě F. C. Kampelíka - http://cs.wikipedia.org a http://www.econlib.cz/zlatyfond/html/aut_kampelik.htm  
 

Stoleté výročí – 1. část 
 
V roce 2014 si celý svět bude připomínat stoleté výročí, kdy začala první světová válka.  Bojů se účastnili i obyvatelé 
Mokrého. Celý rok se tomuto tématu budeme věnovat, abychom nezapomněli na to, co válka dokáže a abychom uctili 
památku všech, kteří v bojích položili svůj život.  
 
První světová válka nebo také Velká válka byla prvním mezinárodním konfliktem ve světovém měřítku. Trvala 
od 28. července 1914 do 11. listopadu 1918. Válka zasáhla Evropu, Afriku i Asii a probíhala ve světových oceánech. 
Zahynulo v ní téměř deset milionů vojáků a 8,5 milionu civilistů, postihla 38 států. Válka začala 28. července 1914, trvala 
čtyři a čtvrt roku a jejím výsledkem bylo zcela nové rozložení sil v Evropě i ve světě. Skončila podpisem příměří právě 
11. listopadu 1918.  
Každoročně 11. listopadu si pokrokový svět připomíná Mezinárodní den válečných veteránů. 
 
Bezprostřední záminkou k válce se stal úspěšný atentát na arcivévodu a následníka trůnu Františka Ferdinanda d'Este. 
Rakousko-Uhersko odvetou vyhlásilo válku Srbsku, čímž vyvolalo řetězovou reakci vedoucí k světové válce. Během jednoho 
měsíce se Evropa ocitla ve válečném konfliktu. 
 
Válka propukla mezi dvěma koalicemi: mocnostmi Dohody a Ústředními mocnostmi. Mocnostmi Dohody při vypuknutí 
války byly Spojené království, Francie a carské Rusko. K Dohodě se připojily další státy, v roce 1915 Itálie a v roce 1917 
USA. Ústředními mocnostmi byly v roce 1914 Německo a Rakousko-Uhersko. K Ústředním mocnostem se také přidala 
Osmanská říše a v roce 1915 Bulharsko. Na konci války zůstaly neutrálními pouze Španělsko, Švýcarsko, Nizozemsko a státy 
Skandinávie. 
 
Boje první světové války proběhly na několika frontách po Evropě. Na západní frontě boje probíhaly v zákopech (zákopová 
válka). Od roku 1914 do roku 1918 bylo mobilizováno přes 60 milionů vojáků. 

Na vítězství Dohody se podílely Československé legie, které vznikaly především v Itálii, Francii, Rusku a dalších zemích. 

Československé vojsko v závěru války obsadilo téměř celou Transsibiřskou magistrálu a dobylo všechna velká města 
na Sibiři. Za svoji statečnost si vydobylo uznání dohodových mocností, které začaly uznávat Československou národní radu 
a jejího předsedu profesora T.G. Masaryka. Odtud byl již jen krůček k vzniku Československa (28.10.1918).  
 



    Strana 15 (celkem 32)  

Po prohraných závěrečných bitvách postupně státy Dohody požádaly o mír. Osamocené Německo 11. listopadu 1918, čímž 
první světová válka definitivně skončila. 
Válka skončila vítězstvím Dohody a kapitulací poražených Ústředních mocností. Jako konec světové války je udáván 
a ve světě oslavován 11. listopad 1918, kdy od 11 hodin zavládlo na všech frontách příměří (11.11. v 11 hodin). 
 
Zdroj: 
http://www.protisedi.cz/article/vyroci-dne-konec-1-svetove-valky 
http://cs.wikipedia.org  
 

Knihovna 2013 
 

Statistika knihovny za rok 2013  
V prvním čísle každého roku tradičně přinášíme kromě jiných statistik i statistiku knihovny. V loňském roce se knihovně 
velmi dařilo, jak v návštěvnosti, výpůjčkách, tak i v pořádání různých akcí. Poděkování patří nejen čtenářům, že knihovnu 
navštěvují, ale také sponzorům, kteří svými štědrými dary přispěli velkou měrou. Doufáme, že i v letošním roce se na ně 
budeme moc obrátit a že nám zůstanou nakloněni. 
 
Knihovnu navštěvovalo 99 registrovaných čtenářů, z toho 34 dětí. Čtenáři si vypůjčili 2 579 dokumentů (krásná literatura, 
naučná literatura pro děti a dospělé, kroniky, různé dokumenty, časopisy, CD, DVD). 

 
Na kulturní a ostatní činnost knihovna obdržela dotace a finanční dary:  

� Královéhradecký kraj – 14 000 Kč – dotace na soutěž zpravodajů 
� Královéhradecký kraj – 10 000 Kč – dotace na vydání pohádek 
� Občané Mokrého a firmy  – 55 500 Kč – finanční dary na vydání pohádek 
� Firmy – 2 000 Kč – ostatní příjmy na činnost 

 
Finanční dary a dotace zcela pokryly náklady na vydání pohádkové knížky, které činily 
64 297 Kč. 
 
Knihovna v roce 2013 obdržela věcné dary:  

� Knihy od nakladatelství a dalších osob – celkem 113 darovaných knih cca v hodnotě 
28 000 Kč 

� Věcné dary obyvatel do soutěží a her 
– celkem cca ve výši 10 000 Kč 

 
Návštěvnost v knihovně:   2408 osob 

� Knihovna – 651 osob 
� Internet – 273 osob 
� Kulturní akce – 1 300 osob 
� Výtvarný klub – 118 osob 
� Virtuální návštěvy on-line katalogu – 66 osob 

 
Knihovna se zapojila nebo uspořádala 29 akcí:  

1. Anketa Rychnovského deníku  
2. Nobelova cena pro sira Nicholase Wintona 
3. Knížky pro Indii 
4. Austrálie s Jiřím Márou 
5. Mořské akvárium v klubu 
6. Zdobení medových perníčků 
7. Bouřlivý oceán s Petrem Ondráčkem 
8. Slet čarodějnic 2013 
9. Výstava čarodějnických knoflíků 
10. Výstava starých podkov 
11. Výstava dekorativní keramiky 
12. Soutěž zpravodajů Rychnovska  
13. Výstava zpravodajů Rychnovska 
14. "Se smutnou tváří na výlety nechoď!" 
15. Anketa SUK - Čteme všichni 

16. Celé Česko čte dětem 2013 
17. Lanový park Deštné v O. h. 
18. Den pro děti 2013 
19. Hon za pokladem 2013 
20. Prázdninová keramika 2013 
21. Keramická sluníčka - výstava 
22. Dekret pro prvňáčka 2013 
23. Prázdninové malování 2013 
24. Mandaly 2013 
25. Kamarádka knihovna 2012 
26. Rozsvícení vánočního stromu 2013 
27. Čertovské zvonění 2013 
28. Vánoční výtvarná dílna 2013 
29. Vánoční besídka 2013

Odebírané časopisy: 
1. Opočenské noviny 
2. U nás 
3. Rychnovský zpravodaj 

4. Rychnovský deník   
5. Mokerský zpravodaj 
6. Zpravodaj obecního úřadu Lidice 



    Strana 16 (celkem 32)  

7. Obec a finance 
8. Historický kaleidoskop 
9. dTEST  
10. Praktická žena 
11. Dobrušský zpravodaj 
12. Revue 50plus - Magazín pro aktivní seniory 
13. Příroda 

14. 100+1 
15. Moje země 
16. Vamberecký zpravodaj 
17. Přepyšský zpravodaj 
18. Bulletin Skip 
19. Literární noviny 
20. Zahrada – Park - Krajina 

 
Zahraniční časopisy, které jsou k dispozici v knihovně 

1. Čechoaustralan (Austrálie)  
2. Satellite 1-416 (Canada)  
3. Jednota (Chorvatsko)  

 
Regionální knihovnička 
Specialitou knihovny je i malá regionální knihovnička. Je to sbírka především knih a dalších publikací  našeho kraje. 
Knihovnice je získává většinou výměnným způsobem za knihu Obec Mokré v dějinách i současnosti 1390 – 2010 nebo 
věnováním obcí.  
 
K 31.12.2013 knihovnička obsahovala 297 knižních dokumentů, 15 kronik a dalších 54 dokumentů obce a knihovny 
(např. výroční zprávy, prezentace apod.) = celkem 366 dokumentů. 
 

Proč a kolik stála nová pohádková knížka? 
Jedna z možností, jak prezentovat obec, je například vydání publikace o její historii a současném dění. Je to další způsob, jak 
uchovat informace o obci pro další generace. Napsat regionální publikaci není však vůbec jednoduché. A napsat pohádkovou 
knížku, která je zasazena přímo do vesnice a jejího okolí, je ještě těžší. V Mokrém se to podařilo a ne jednou. V minulých 
letech to byly Mokerské bludičky a Večerní vyprávění bludičky Mokřinky. Obě útlé knížečky si svým obsahem 
a zpracováním zasloužily přízeň svých čtenářů. A co je důležité, vznikly na základě historických zjištění o bludičkách a jejich 
následném hledání dětmi i dospělými. Ne každé dítko se se svojí maminkou může pyšnit tím, že je spoluautorem pohádkové 
knížky.  
 
Jak všichni víte, na konci roku vyšla již třetí knížka pohádek, které vypráví bludička Mokřinka. Ve statistice knihovny jste se 
mohli dozvědět, kolik stála. Budu mluvit pouze o penězích, které byly zaplaceny na její vydání.  Je to celkem 64 297 Kč 
a v této částce není žádná odměna pro mne jako autorku ani pro ilustrátorku, protože pokud by tomu tak bylo, částka by byla 
o mnoho a mnoho vyšší.  
 
Proč o tom mluvím?  
Finanční výbor při své kontrole napadl právě vydání této knížky, že jsem si ji jako Honsnejmanová vydala za obecní peníze. 
Přesto, že jim bylo starostkou obce vysvětleno, že to tak není, další argument byl, že jsem tedy do toho obec neměla tahat 
a vydání si zajistit sama.  
 
Byla bych velmi ráda, aby bylo všem jasné, že obec za knihu nezaplatila ani korunu. Všechny peníze jsem si na vydání 
sehnala od sponzorů, obyvatel Mokrého a také z dotace Královéhradeckého kraje.  
 
Ano, mohla jsem si knihu vydat sama, peníze jsem 
na to měla, to by určitě nebyl problém, ale já jsem 
nechtěla. Knihu jsem darovala obci, protože jsem ji 
psala pro obec Mokré a pro její obyvatele, především 
děti. A teď jen doufám, že většině obyvatel knížka 
udělala radost a že jsou hrdi na to, že Mokré má svoje 
pohádky, které si přečtou např. i v knihovně Národního 
muzea v Praze, v Národní knihovně a dalších 
knihovnách po celé naší republice.  
 
A kolik peněz jsem sehnala? Bylo to přesně 65 500 Kč, 
tzn., že ještě 1 203 Kč zbylo, které se hodily třeba 
na její křest. Jelikož je kniha obce, tak i budoucí 
případný zisk z prodeje půjde do obecní kasy. Kniha 
nebyla vydána přímo za účelem prodeje, ale 
samozřejmě ji prodávat budeme. Spíš už prodáváme. 
Tak tomu bylo i u předešlých dvou publikací, výtěžek 
z prodeje byl ziskem obce, přestože i tyto knihy 
zaplatili sponzoři a dotace.      Na fotografii děti z dětského domova Sedloňov 
 
A důvod proč jsem knihu napsala? Zcela prostý. Mám ráda Mokré a mám ráda děti, které jsou moc důležité, jsou to lidé jako 
my dospělí a jednou budou vzpomínat na dětství, které prožily s mokerskými  bludičkami. A budou ukazovat svým dětem, že 
zrovna tuhle bludičku namalovaly a tenhle příběh je podle ní…. 



    Strana 17 (celkem 32)  

Dnes již vím, že se knížka povedla. Za krátkou dobu, co je kniha na světě, jsem již obdržela spoustu zpětných reakcí. Uznání 
dospělých těší, uznání dětí je radost a blažený pocit, že hodiny práce nebyly marnými. Snad jeden dva za všechny: 
 
Reakce dětí z Dětského domova v Sedloňově: 
Dětem se Vaše knížka moc líbí, proto přidávám citaci jedné jedenáctileté dívenky, která zprvu trochu nedůvěřivě nahlédla 
do obsahu, že přeci nebude číst pohádky, ale během chviličky se zakousla do textu, a když jsem ji volala na svačinu, řekla: 
"Ta knížka je moc pěkná, dobře se čte."; celé odpoledne jsem pak děti sledovala, jak sedí na sedačce a hltají každé písmeno. 
Tímto Vám skládám poklonu, takto zaujaté knížkou jsem některé z nich ještě neviděla. 
Klára Týfová, vychovatelka 
 
Spisovatel, historik a novinář Stanislav Motl 
Cestou vlakem jsem přečetl Vaší knihu. Je úžasná. Je psána s láskou a úctou k naší mateřštině. Je rovněž psána s láskou 
a úctou k těm nejmenším. Jste neobyčejně vnímavá a chápavá. 
Pište, prosím, dál. 
Vaši knihu čtu, když si chci spravit náladu. 
Je  neuvěřitelně laskavá a milá. 
Stanislav Motl 
 
Závěrem bych chtěla říct, že už mě vážně unavuje pořád někomu (asi pěti lidem) dokazovat, že se snažím poctivě pracovat 
na obecním úřadě již víc než dvacet let, že ho neokrádám, ale naopak peníze do obce přináším. Není žádný med pracovat 
s lidmi a pro lidi, to ví většina z nás. Pravděpodobně to nevědí ti, kteří chodí na obecní úřad s přesvědčením, že mi milostivě 
platí moji mzdu ze svých daní a dávají to patřičně najevo tím, že si myslí, že mohou přijít kdykoliv a chtít cokoliv. Jako úřad 
jsme ke všem občanům velice vstřícní, vyhovíme každému, kdo přijde i mimo úřední hodiny a obvykle i v sedm hodin večer. 
Přesto je to některým lidem málo a ještě jsou schopni mě obviňovat, že pokud nejsem schopná za osmihodinovou pracovní 
dobu napsat jednu větu, že si na mě budou stěžovat někde jinde…. Tak to je opravdu trochu moc…. 
 
Ještě, že nepiju kávu, asi bych k tomu ještě slyšela, že na úřadě piju jen kafíčko a dívám se na televizi (kterou si někteří pletou 
s monitorem počítače). 
 
Jestli má někdo pocit, že dělám všechno špatně, podejte oficiální stížnost. Možná dostanete šanci to dělat líp. Pak se o tom 
můžeme pobavit. Každý má možnost a šanci se do dění obce zapojit a pomoc.  Práce je tu dost.  
 
Dagmar Honsnejmanová 
 

Slovo místostarostky 
Vážení spoluobčané. 
Již dlouho jsem do Mokerského zpravodaje nenapsala, ale nyní musím. 
 
Chci reagovat na připomínku některých členů finanční komise, ohledně vydání pohádkové knížky. Finanční komisi se nelíbí, 
že knížku napsala paní Honsnejmanová, ale vydala ji obec. Nevím, proč by obec nemohla vydat knížku své občanky, navíc, 
když si paní Honsnejmanová na vydání knihy sehnala sponzory a obec nezaplatila nic. Ba naopak. Získá prodejem knihy 
a hlavně se prezentuje u ostatních obcí a zvyšuje prestiž naší obce. 
 
Další připomínka, která se ke mně donesla, je ta, že i zpravodaj je zbytečný. Nevím jak pro koho, ale já jsem velmi ráda, že 
tato tiskovina vychází. Jen pro vaši představu, kolik obec stojí. Ročně se vydává 4 – 5x. Celkem se vynaloží cca 12 tisíc korun 
za tisk 550 výtisků zpravodaje. Vím určitě, že vyhozené peníze to nejsou. Hřeje mě u srdce, když jdu po městě a slyším, jakou 
mají v Mokrém krásnou knihovnu, jaký tam byl dětský den a tak bych mohla pokračovat. Naši příbuzní si Mokerský 
zpravodaj berou domů a chlubí se s ním ve svých obcích. 
 
Nevím proč lidé, kteří v Mokrém nebydlí, nás chválí a některým našim občanům se to nelíbí. Místo toho, aby byli hrdí na vše, 
co se v naší obci děje (a není toho málo), dělají vše pro to, aby to skončilo. 
 
Zpravodaj se vydává již devátým rokem a psaní se dobrovolně ujala paní Honsnejmanová. Za těch téměř devět let za práci na 
zpravodaji nedostala od obce ani korunu. Přesto ho píše ráda a moc ji to baví. Pokud má ale někdo jiný zájem tuto práci dělat, 
je ochotná se této činnosti vzdát a nechat ji někomu jinému. Stačí, když se přihlásí na obecním úřadě. A pokud ho někdo 
nečte, stačí zrušit jeho odběr na obecním úřadě, určitě se najde někdo jiný, komu udělá radost! 
 
Ale zaplatila bych mu také až za osm let, až za ním bude vidět kus práce. 
 
Mimochodem letos v listopadu se budou konat volby do obecního zastupitelstva. Jestli ti, co kritizují nyní a pro obec nic 
jiného nedělají, vědí, jak vše dělat lépe, mohou kandidovat v těchto volbách a ukázat, co umí. Je zde jen otázka, kdo by takové 
lidi chtěl volit. Já teda určitě ne! 
 
Věra Faltusová, místostarostka 



    Strana 18 (celkem 32)  

 

Knihovna 2014 
 

Termíny akcí v obci v roce 2014 
Nezapomeňte si akce zapsat do svých diářů! A žádáme také všechny nadšence a dobrovolníky, kteří chtějí pomoci 
s organizací, věnovat čas, materiál nebo i příspěvek nebo mají dobrý nápad, budeme rádi. Můžete se hlásit v knihovně!  
Jako první hledáme dobrovolníky, kteří mohou pomoci s přípravou čarodějnic a dětského dne! Hlaste se, prosím, 
v knihovně! 
 

� Neděle 6.4.2014 – „Holčičí koleda“  
� Pátek 18.4.2014  – Křest knihy Petra Ondráčka „Sám čtyřmi oceány“    
� Pondělí 21.4.2014 – Velikonoční pondělí 
� Středa 30.4.2014 – Slet čarodějnic (druhý den je svátek a volný den) 
� Duben 2014 - Výstava obrazů technikou podmalby na sklo 
� Květen 2014 – Výstava – Plechovky v naší kuchyni 
� Květen 2014 – Za poznáním švestkových alejí – turistická procházka okolo Mokrého 
� 11.5.2014 – Minibazárek dětského oblečení 
� 23.5. – 24.5.2014 – Výstava Retro v knihovně aneb oblíbené 

knihy čtenářů před rokem 1989 (společenský klub) 
� 23.5. – 24.5.2014 – Výstava keramiky Soni Toucové  

z Bolehoště – společenský klub (prodejní výstava) 
� Červen 2014 – Výstava ručních prací Sdružení Neratov 

Kopeček (prodejní výstava) 
� Sobota 21.6.2014 - Den pro děti  
� Pátek 27.6.2014 - Hon za pokladem 
� Červenec/srpen – Prázdninová keramika 
� Červenec/srpen – Prázdninové malování 
� Sobota 23.8.2014 – Posvícenský nohejbal  
� Sobota 30.8.2014 a neděle 31.8.2014 – Posvícenská kachna 
� Září – Humorná výstava „Kniha ve vazbě“ 
� Sobota 29.11.2014 – Rozsvícení vánočního stromu 
� Pátek 5.12.2014 – Čertovské zvonění 

 
Termíny jsou předběžné. Mohou se měnit! V případě zájmu sledujte webové stránky obce a knihovny a vývěsku v obci. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Strana 19 (celkem 32)  

Dar knihovny 
Knihovna U Mokřinky darovala vyřazené Harlekýny Oblastní nemocnici Rychnov 
nad Kněžnou – gynekologickému oddělení a také do čekárny gynekologické ambulance 
MUDr. Ivana Mrkáčka v Opočně.  
 
Knihovna U Mokřinky společně s obcí věnovala svoje vydané knihy obci České Meziříčí 
do tomboly III. reprezentačního obecního plesu a SDH Čánka na Hasičský ples a Dětský 
karneval. 
 
Knížku „Co vyprávěla jedna víla“ jsme také darovali dětem do Dětského domova 
v Sedloňově.  
 
Těmito dary jsme se připojili k Mezinárodnímu dni darování knih, který se konal 
14. února 2014. 
 

WiFi 
Od 10.2.2014 bylo v prostorách knihovny pro návštěvníky nainstalováno připojení WiFi. 
 

 

Víčka  
Stále sbíráme víčka od PET lahví, můžete je nosit do knihovny. I když je třeba nebudeme všechny potřebovat, věnujeme je na 
charitativní projekty, které pořádají různé nadace na podporu léčby dětských pacientů. Rozhodně je škoda je jen tak vyhodit, 
když je můžete přinést. Nic vás to nestojí, naopak každé víčko může pomoci. Děkujeme. 
 

Čajové sáčky 
V knihovně sbíráme nově papírové sáčky od porcovaných čajů. Prosím, nevyhazujte je a přineste. Sáčky musí být čisté, 
nezmačkané a nepotrhané.  
 

Těstoviny 
Na dětský den připravujeme opět různou výtvarnou činnost. K jedné z nich potřebujeme těstoviny. Pokud máte doma 
těstoviny, třeba prošlé, doneste je do knihovny. Potřebujeme tvary s dírkou  - kolínka, trubky  nebo dětské motivy – mašličky, 
pohádkové motivy apod. děkujeme. Těstoviny nesmí být polámané nebo popraskané, na rozpadnutí.  
 
Zároveň žádáme, kdo má doma nepotřebný materiál – např. knoflíky, špejle, korálky, bavlnky, korkové zátky, ulity šneků, 
mušle  – prostě drobný materiál na výtvarnou činnost, aby jej přinesl. Budeme rádi. 
 

Nové knihy v knihovně 
V říjnu 2013 byl dokončen unikátní projekt velkoformátové ilustrované bible, která vyšla u příležitosti 
výročí 1150 let od příchodu sv. Cyrila a Metoděje. Skvěle graficky zpracovaná publikace obsahuje 110 
celostránkových ilustrací od 11 českých a slovenských malířů a grafiků, které doprovázejí text 
moderního biblického překladu, tzv. Jeruzalémské bible. Ilustrace představují různé umělecké pohledy 
a přístupy a osobité uchopení biblických témat, jímž umocňují text posvátné knihy. 
 
Naše knihovna obdržela tuto unikátní knihu v hodnotě 3 000 Kč darem od kardinála Mons. Dominika 
Duky, arcibiskupa pražského, metropolity a primase českého, na osobní žádost knihovnice Dagmar 
Honsnejmanové. V žádné knihovně by rozhodně bible chybět neměla, v naší knihovně bude jedna 
z nejkrásnějších. Publikace bude pouze k přečtení v knihovně. 

 
V dubnu 2014 bude na trh uvedena kniha neznámějšího českého vězně Jiřího Kajínka, která nemá 
dosud na českém knižním trhu obdoby. Vůbec první osobní zpověď o dětství, dospívání a životě 
„bez mříží“, která je doplněna řadou dobových i aktuálních fotografií, rozhovorem na vážná 
i veselejší témata, stejně jako poodhalení práce s planžetou. 
 
Mimořádná a ojedinělá kniha, která vznikla ve specifických a pro běžného člověka nestandardních 
podmínkách. Čas, strávený ve speciálních místnostech věznic Mírov a Rýnovice, byl pro nás i Jiřího 
Kajínka časem poznání. Autor zpoza mříží pootevřel dvířka do nitra své osobnosti a na malý okamžik 
nám do něj dovolil nahlédnout… 
 
Knihu jsme objednali do naší knihovny a až bude čtenářům k dispozici, zprávu zveřejníme. 
Více o knize na http://www.fragment.cz/kajinek  
 



    Strana 20 (celkem 32)  

Dalšími novými knihami jsou cestopisy známého cestovatele Leoše Šimánka Na Kanadském severu a Pobřeží Pacifiku.  
 
Čtenáři si mohou také zapůjčit nový cestopis Jaká je Amerika? a film Západ USA 
a Havajské ostrovy od  Jiřího Máry. 
 

Nový časopis pro děti v knihovně  
Knihovna obdržela zdarma předplatné časopisu Kamarádi. Je to časopis 
pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu. Časopis je plný čtení v různých 
jazycích, vybarvování a her. K dispozici je v knihovně. 
Časopis si můžete prohlédnout i zde www.kamaradi.zaedno.org 
  

Lída Bárová - Miroslav Antl - Stanislav Motl 
Dne 20.1.2014 se v Mokrém konala 
beseda, kterou pořádala knihovna 
U Mokřinky společně s Fondem Miroslava 
Antla pro rozvoj regionu, s novinářem, 
spisovatelem a historikem Stanislavem 
Motlem. 
 
Součástí besedy bylo také předání cen 
Čtenářům roku 2013 knihovny 
U Mokřinky. Předání cen bylo opravdu 
slavnostní. Všichni přítomní ocenění 
čtenáři se nakonec společně vyfotili se 
senátorem Miroslavem Antlem 
a Stanislavem Motlem. 
 
Hlavním tématem přednášky byl život Lídy 
Baarové a promítání filmu Ztracená závěť 
Lídy Baarové. Přednáška byla jedním 
slovem úchvatná. Všichni návštěvníci 
odcházeli domů nadšení a snad i se slibem, 
že pan Motl Mokré navštíví znovu, 
s dalšími neméně zajímavými tématy. 

 
Návštěvníků přišlo mnoho, bylo jich více než padesát. V podstatě jsme ani neměli židli čky a přítomní chlapi museli 
do knihovny, aby nějaké donesli. Tak to bylo moc hezké. 
 
Stanislav Motl 
Známý publicista a novinář, jeho tvář známe především z pořadu Na vlastní oči, pro který natočil desítky reportáží. 
Na Českém rozhlasu 2 – Praha je v současnosti autorem pořadu nazvaného Stopy, fakta, tajemství.  
 
Velký kus práce zasvětil osudům prvorepublikových hvězd v době protektorátu a odhalování nacistických zločinců. Je 
autorem několika knih, namátkou Mraky nad Barrandovem, Strážce brány, Kam zmizel zlatý poklad republiky, Oběti a jejich 
vrazi nebo Lída Baarová a Joseph Goebbels. 
Na fotografii Stanislav Motl s Miroslavem Antlem – fotila Dagmar Honsnejmanová 

 
Vyhodnocení čtenářů 2013 
Čtení je poslední dobou slabší než v minulých letech. 
Ale není to tím, že by děti či dospělí nechtěli číst, je to 
i tím, že děti mají víc zájmů, mimoškolních kroužků, 
víc učení a také jim musí zbýt čas na sport, hraní 
a běhání venku. To je také moc důležité. Dospělí mají 
více práce a více starostí. Přesto si většina najde čas 
na pěknou knížku. Soutěž čtenář roku určitě není 
honbou za největším počtem přečtením knih, to 
opravdu není důležité. Důležité je, aby se vůbec četlo. 
Hlavně děti. Ty menší s rodiči, ty větší samy.  
 
Ceny  věnovali: 
Obec Mokré 
Fond Miroslava Antla pro rozvoj regionu 
Cestovatel Jiří Mára 



    Strana 21 (celkem 32)  

Za snahu a samozřejmě čtení byli odměněni tito čtenáři z kategorie mladších dětí: 
Ondřej Tačík 
Adam Franc 
Šimon Franc 
Elizabeth Gruberová, také za aktivní návštěvy knihovny a výtvarného klubu 
 
V kategorii starších čtenářů cenu obdržely: 
Maruška Horáková 
Pavlína Kalmusová, naše nová čtenářka 
 

V kategorii dospělých cenu obdržely: 
Eva Pinkasová  (54 knih) 
Hana Hladná (45 knih) 
Emílie Vávrová (108 časopisů) 

Všem blahopřejeme a těšíme se na další ročník! 
Vyhodnocené čtenáře fotil Josef Krám 
 

Křest knihy „Co vyprávěla jedna víla“ 
Dne 8.3.2014 se konal slavnostní křest pohádkové knížky autorky Dagmar Honsnejmanové a ilustrátorky Venduly Bittnerové 
"Co vyprávěla jedna víla". 
 
Přesto, že venku bylo již jarní počasí, v místním klubu se sešlo 31 lidí, kteří si tuto událost nechtěli nechat ujít. 
Za Královéhradecký kraj přijel pan Josef Lukášek, který se zároveň ujal role kmotra, jako velmi známý a oblíbený spisovatel 
a vypravěč pohádek a pověstí z Orlických hor. 
 
K milým hostům patřily děti z Dětského domova Sedloňov, které obdržely knížku jako dar autorek. Dále to byly 
šéfredaktorka Knihovnicko-informačního zpravodaje Královéhradeckého kraje U nás Andrea Součková s kolegyní Vandou 
Vaníčkovou, vedoucí Městské knihovny v Rychnově nad Kněžnou Naděžda Kaločová, vedoucí knihovny, t. č. na mateřské 
dovolené Radka Mecnerová. Na křtu nechyběl dr. Josef Ptáček z Dobrušky, který se podílel na jazykových úpravách knížky. 
V neposlední řadě se v klubu sešla rodina obou autorek a příznivci mokerských kulturních aktivit. 
 
Samotný křest moderoval Jaroslav Brendl, 
herec, recitátor a moderátor, který 
v Mokrém nebyl poprvé. Program byl 
protknut recitací a čtením z pohádkové 
knížky a vyprávěním o jejím vzniku, obou 
autorkách, o Mokrém, bludičkách a dalších 
pohádkových bytostech, které se 
v místních Mokřinách nacházejí. Jaroslav 
Brendl si připravil i pro přítomné hosty 
během svého vystoupení i malé zpestření. 
Během svého povídání návštěvníkům kladl 
otázky, které vyplynuly z textu jeho 
moderování. Za správnou odpověď pak 
dotyčnému předal růži. Pokud uhodla žena, 
růži si ponechala, pokud uhodl muž, měl 
za úkol ji darovat některé z přítomných 
žen. 
 
Na slova pana Brendla navázal Josef 
Lukášek, který velmi kladně ohodnotil pohádkovou knížku, vyzdvihnul význam čtení a vyprávění pohádek dětem, pro jejich 
další citový vývoj a aby si v paměti uchovaly lásku se svému rodnému kraji a obci, v které žijí. Na závěr citoval z knížky 
Marie Kubátové Truhlička malovaná o dětském světě, kde by neměly chybět pohádky, zcela prosté a srozumitelné. 
 
Knížku společně pokřtili Dagmar Honsnejmanová, Vendula Bittnerová, které ji společně držely, když ji pan Josef Lukášek 
s Jaroslavem Brendlem polévali kouzelnou vodou ze studánky, která se nachází neznámo kde na katastru obce Mokré, o které 
vědí jen víly a bludičky. Pak už následovaly gratulace, fotografování a podepisování knih a pamětních listin. 
 
Přesto, že venku bylo již jarní počasí, nikdo nespěchal, všichni se usadili ke společnému stolu s drobným občerstvením 
a povídali si. Určitě to bylo hezky strávené odpoledne v přátelské a pohádkové atmosféře. V klubu byly také vystaveny 
všechny ilustrace použité v knížce a sklidily velký obdiv. 
 
Poděkování patří všem, kteří přišli. Určitě nelitovali. Poděkování patří za přípravu drobného občerstvení, které připravily: 

• Věra Faltusová 
• Věra Hrubá 

• Dagmar Honsnejmanová 
• Renata Krejčová 

 
Děkujeme také Pekárně Marta Dobruška, která věnovala výborné koláčky. 
Výstavu ilustrací a vše potřebné zajistily Věra Hrubá a Dagmar Honsnejmanová. 



    Strana 22 (celkem 32)  

Havaj je prostě „Havaj“ aneb Márovi na cestách 
Další cestovatelská beseda s rodinou Márových se 
konala dne 15.3.2014, tentokrát na západ USA 
a Havaj. Márovi cestují společně se svým 
hendikepovaným synem, který je trvale upoután 
na vozíčku. Přesto se Jirka Mára aktivně zapojuje 
do organizací cest, vymýšlí trasy, komunikuje 
s celým světem po internetu a plní si svůj sen, 
dokázat, že i hendikepovaný člověk může mnoho. 
Velké poděkování patří jeho rodině, která mu se vším 
pomáhá. Přednáška byla velmi zajímavá, téměř 
dvouhodinový program byl vlastně docela i krátký. 
Atmosféra byla příjemná, všichni se dobře bavili 
a strávili příjemné odpoledne. 
 
Poděkování patří paní Aleně Hrubé za občerstvení - 
výborné koblihy ke kávě. 
 
O rodině Márových se dozvíte více 
na www.jirkamara.cz a fotografie z jejich cest 

naleznete na jejich Facebooku https://www.facebook.com/JirkaMaraPrerov  
 

Velikonoční netopýři a stříbrná 
vajíčka 
Netradiční velikonoční vajíčka vyráběly děti 
v knihovně.   

 
Malované ruce a mandaly 
V knihovně si děti, když mají chvilku čas, mohou 
namalovat svoji ruku. Stále tu jsou k dispozici 
mandaly. Až bude obrázků dost, všechny je tu opět 
vystavíme. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Čajovna u bludičky  
 

Čajový dýchánek 
Čajovna u bludičky začala letos s malým zpožděním, 
ale určitě vše společně doženeme ☺  
 
V první zimně jarní čajovně dne 25.2.2014 jsme 
přivítali paní Milenu Rohlenovou z Opočna z malého 
krámku na náměstí DARKY MILA, která nám 
povídala o čajích, druzích čajů, jak se připravují, jaké 
čaje jsou k dostání na našem trhu  a nechyběla také 
ochutnávka. 
 
Na prohlédnutí byly různé druhy čajů, zelené, černé, 
ovocné. Během povídání jsme si mohli prohlédnout 
spousty prospektů. Paní Rohlenová ochotně 
odpovídala na otázky. Přednáška byla velmi zajímavá 
a také krátká, i když trvala dvě hodiny, o čajích jsme 
se dozvěděli opravdu jen zlomek informací. Tak se 
můžeme zase těšit někdy příště. 

 



    Strana 23 (celkem 32)  

Čaj zvaný LAPACHO 
Paní Rohlenová nám řekla zajímavé informace o velmi oblíbeném čaji LAPACHO 
 
Lapacho  (lapačo) je bylinný čaj pocházející z Jižní Ameriky, nazývaný též nápoj Inků. Je připravován z vnitřní kůry stromu 
lapacho, který roste na území Brazílie, Bolívie, Peru, Paraguayi a sev. Argentiny. V této oblasti roste několik příbuzných 
druhů, ale červená kůra se získává z odrůd Lapacho Colorado a Lapacho Morado. V oblasti And dosahují tyto stromy stáří až 
700 let. 
 
Lapacho obsahuje množství pro lidské zdraví cenných látek, mimo jiné: 
  odstraňuje z těla nečistoty a těžké kovy 

� působí močopudně 
� harmonizování činnosti jater, ledvin, sleziny 
� podpora trávení a látkové výměny 
� protiplísňové a antibakteriální účinky – usmrcuje některé 

druhy plísní a bakterií 
� pomáhá při léčbě vyrážek, ekzémů a zánětů 
� posilování obranného systému organizmu 
� harmonizování látkové výměny, např. po chemoterapii nebo 

po delším užívání psychofarmak 
� má protinádorové účinky 
� posilování činnosti srdce a harmonizování krevního oběhu 
� pozitivní vliv na léčení leukemie 
� působí proti chudokrevnosti 
� eliminace otoků 
� odstraňování usazenin z cév          Strom Lapacho 
� normalizace výměny cukru 
� zlepšování chronických onemocnění, např. mnohonásobná skleróza, Parkinsonova nemoc, revma 
� posilování a normalizace činnosti pohlavních orgánů 
� odstraňování migrén a zmírňování bolestí 

je nápomocný při astmatu, horečnatých chorobách, zánětu průdušek a při zánětu žaludku 
uklidňuje podrážděné nervy 
pozitivně ovlivňuje spánek 
aktivuje přirozenou funkci potních žláz 
 
Lapacho chutná teplé i studené, nejlépe na lačný žaludek. Doporučená denní spotřeba se pohybuje od 2 šálků á 0,2 dl až 
po 2 litry. Čaj Lapacho doporučujeme pít v 4 až 6 týdnů léčebně-očistných kúrách. Potom udělat měsíc pauzu. Jednu 
vrchovatou lžičku čaje dáme do studené vody, povaříme v 3 dl vody 5-10 minut a pak ještě asi 10-15 minut necháme 
louhovat, aby přešly do roztoku všechny účinné látky. Pro terapeutické účely čaj pijeme nejlépe neslazený. Dopřejeme si 
3 šálky denně. Pro chuť a potěšení se dají z čaje Lapacho připravit i velmi zajímavé recepty přidáním medu, ovoce, oříšků, 
koření. Kúra se může po měsíci zopakovat. Preventivně stačí 1 šálek denně. Pozor snižuje tlak  a pozor při cukrovce může 
rychle snížit cukr. Nevařit v hliníku, jen v nerezu či skle. K nežádoucím účinkům může vzácně patřit alergické dráždění 
dýchacích cest nebo dermatitida (kožní zánět). Určitě je dobré, pokud člověk má závažnější onemocnění vše předem 
konzultovat s lékařem. 
Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Lapacho, https://www.google.cz  
 

Čajovna s paličkovanou krajkou 
Ve dnech 17.3.-20.3.2014 probíhala v knihovně výstava Klubu přátel 
paličkování Opočno výstava paličkované krajky. V rámci této výstavy 
se konala i naše čajovna, do které přijaly pozvání i některé členky 
tohoto klubu, aby nám řekly něco nejen o paličkované krajce, ale také 
jak tento klub vznikl. Paličkování také předvedly a kdo chtěl, mohl si i 
paličkování zkusit.  
 
Klub přátel paličkované krajky Opočno vznikl 1.1.2011, ale jeho 
činnost se vlastně datuje již od roku 2007, kdy se v Opočně konala 
1. výstava paličkované krajky ve spolupráci s lektorkou Blankou 
Kovařicovou. Zájem veřejnosti byl natolik velký, že byl zahájen kurz, 
do kterého se přihlásilo 16 žen, převážně z Opočna a Dobrušky. Část 
opočenských děvčat měla zájem o občasné schůzky k výměně 
informací a zkušeností, což vyústilo k založení klubu. Následoval vstup 
pod organizaci Sokola jako součást jeho kulturní činnosti. Sokol jim poskytl prostor k pravidelným schůzkám a pod jeho 
záštitou jsou pořádány každoroční výstavy.  
 



    Strana 24 (celkem 32)  

V současné době má klub devět "kmenových" členek a několik externích, s kterými si vzájemně vyměňují zkušenosti. 
Pravidelně vystavují své krajky v Sokolském domě v Opočně (již proběhla šestá výstava) a také v Informačním centru 
Opočno. Vedoucí klubu je Venuše Jelínková, původem z Mokrého. 
 
Povídání bylo velmi příjemné. Lektorka klubu celou dobu paličkovala a pod rukama ji postupně vykvétal bílý květ. Všichni se 
dobře bavili a při čaji ochutnávali zákusky od paní Jitky Knížkové. 
 

Minibazar 
 
Dne 11.5.2014 se bude v místním klubu konat Minibazárek dětského oblečení! Zapojit se mohou všichni, kteří mají potřebu 
prodat dětské oblečení. Bazar organizuje paní Nataša Čiháková, hlásit se můžete u ní na tel. 603 916 848, přihlásit se můžete 
také v knihovně na tel. 601 339 859 u paní Dagmar Honsnejmanové. Za pronájem klubu obec bude vybírat mírný poplatek.  
V případě dalších informací sledujte web obce Mokré. 
 

Sportovaná žen a dívek v Mokrém 
 
Jak jsme již v loňském roce avizovali, ženy a dívky v Mokrém mají chuť sportovat. Zrovna tak, jako chlapi, kteří se 
po „celoročním“ úporném tréninku nakonec utkají v posvícenském turnaji v nohejbale.  
 
První schůzka dívčího sportovního klubu se konala 27.3.2014. Budeme držet palce, aby jim elán vydržel! Samozřejmě se 
mohou přidat všechny ženy a dívky, které mají chuť se nejen pobavit při společné míčové hře, ale také něco udělat pro svoji 
kondici a svoje tělo. Vstup do klubu je neomezen, naopak velmi vítán.  
 

Za poznáním švestkových alejí 
 
Tak to je název nové akce pro obyvatele Mokrého! Tentokrát nebudeme sedět doma 
u počítače, ale půjdeme se projít okolím naší obce. My starší si zavzpomínáme 
a dětem ukážeme, jak je tady krásně. 
 
Trasa bude nenáročná, aby mohli jít jak dospělí, senioři i maminky s dětmi 
v kočárku. Půjdeme cestou kolem kravína, k Hájku, okolo Vranova do Mochova. 
Zde bude občerstvení. Potom zpátky přes Lípy ke knihovně.  
 
Přesný program bude včas zveřejněn! Procházky okolo Mokrého vymysleli 
a organizují Roman Honsnejman a Vladislav Kučera.  Děkujeme za pěkný nápad! 
Pomáhají Dagmar Honsnejmanová, Tomáš Martinec, Nataša a Jaroslav Čihákovi.  
 

První ročník se koná začátkem května 2014. 
Přesný termín bude včas upřesněn! Sledujte web a vývěsku obce! 

 

Jarní čtení 
 

Kalendáře v historii i současnosti 
Potřebu zaznamenávat čas, a to v podobě dnů, týdnů, měsíců i let, mají lidé už odnepaměti. Kalendářní systém tak 
během několika tisíciletí prošel velice dlouhým a někdy také vskutku náročným vývojem. V dnešní době už si ani 
nedokážeme svůj život bez kalendáře představit, je jeho nedílnou součástí. 
 
Měření času se odvíjí od pozorování pravidelně se opakujících astronomických cyklů. Podle toho se také kalendáře dělí na tři 
typy – lunární, solární a lunisolární. Lunární kalendář je pravděpodobně nejstarší typ kalendářního systému. Jeho největší 
předností je fakt, že jednotlivé měsíční fáze je poměrně snadné pozorovat. Den v lunárním kalendáři začíná většinou 
soumrakem a rok rozdělený do dvanácti cyklů trvá 354 dnů. Někdy se proto vkládá přestupný měsíc, aby došlo k vyrovnání 
s realitou. 
 
Babylonský kalendář 
Nejstarší lunární kalendář vznikl kolem roku 3500 před naším letopočtem v babylonské říši. Měsíční cykly trvají 29,5 dne, 
proto se délky měsíců v babylonském kalendáři střídaly po devětadvaceti a třiceti dnech. Rok v babylonském kalendáři tedy 
trval 354 dnů. Tento typ kalendáře pracoval s postavami babylonských bohů, kterými byli Marduk (Jupiter), Ištar (Venuše), 
Ninib (Saturn), Nabu (Merkur) a Nergal (Mars). Novější typ babylonského kalendáře se objevil 26. února 747 před naším 
letopočtem, kdy král Nabunassir nařídil nepřetržité počítání času. V témže roce se začal do babylonského kalendáře přidávat 



    Strana 25 (celkem 32)  

třináctý měsíc, jehož cílem bylo vyrovnat rozdíl mezi lunárním a reálným rokem. V roce 499 babylonský kalendář přešel 
na lunisolární princip. 
 
Islámský kalendář 
Mezi kalendáře lunárního typu patří také islámský kalendář, který v roce 637 zavedl chalífa Umar. Začátek islámského 
kalendáře činí hidžra (rok 622 křesťanského letopočtu), tedy den, ve kterém se prorok Muhammad vydal na svou pouť 
z Mekky do Mediny. Stejně jako ostatní lunární typy kalendáře má islámský dvanáct měsíců, které mají střídavě délku 
devětadvacet nebo třicet dnů. Dvanáctý měsíc může mít devětadvacet i třicet dnů, záleží na nařízení, jež se odvíjí od polohy 
Měsíce. Rok trvá 354 dnů, přestupný o den déle. Po devatenácti letech vždy následuje jedenáct let přestupných. 
 
Solární a lunisolární typy kalendáře 
Vyspělejším kulturám lunární kalendář nestačil, byl totiž velice nepřesný. Na jeho místo proto nastoupily kalendáře solárního 
typu, které závisí na oběhu Země kolem Slunce, tedy na tropickém roku. Ten trvá 365,25 dne. Základem solárního kalendáře 
je rozdělení na čtyři roční období, která jsou ohraničena rovnodennostmi a slunovraty. Délka roku je 365 dní, jednou za čtyři 
roky nastává rok přestupný, který je o jeden den delší. Na rozdíl od lunárního kalendáře začíná v solárním den úsvitem. 
Solární typ kalendáře se často kombinuje s lunárním, čímž vzniká kalendářní systém lunisolární. Založen je sice na solárním 
roce, rozdělen je však na dvanáct měsíců různé délky. Od lunárního kalendáře si navíc tento typ vypůjčil také členění 
na týdny. 
 
Mayský kalendář 
Na základě dlouhých pozorování astronomických jevů a jejich přesných zápisů vznikl mayský kalendář. Tento typ kalendáře 
je vlastně spojením několika různých kalendářních systémů, které byly paralelní. Jedním z mayských kalendářních systémů 
byl občanský kalendář haab. Ten trval devatenáct měsíců, z nichž prvních osmnáct mělo délku dvaceti dnů, poslední pak pět 
dnů. Rok měl tedy 365 dní. Posvátný mayský kalendář trvající 260 dnů nesl název tzolkin a řídil obřadní život. Mayové 
využívali také takzvaný dlouhý počet, což byl počet dní od narození Venuše – tedy dne nula. Pro mayské zaznamenávání času 
byly důležité také sluneční cykly slunovratů a rovněž lunární série. 
 
Aztécký kalendář 
V předkolumbovské Americe vznikl také další důležitý kalendářní systém, byť ne tak vyspělý, jako byl ten mayský. Jednalo 
se o kalendář aztécký. Přestože za aztécký kalendář bývá často a především nesprávně považován kamenný reliéf kruhového 
tvaru – sluneční kámen – ve skutečnosti je aztécký kalendář tvořen souborem kalendářních znaků. Náboženský kalendář 
Aztéků, který nese název tonalpohualli, trval stejně jako u mayské civilizace 260 dnů. Tento náboženský kalendář je tvořen 
dvěma paralelními kalendářními systémy, z nichž jeden trvá dvacet dní a označuje se denními symboly, zatímco délka 
druhého je třináct dní a značí se čísly – koeficienty. Datum tedy tvoří symbol a koeficient. Aztékové využívali rovněž 
sluneční kalendář s názvem xiuhpohualli, jehož délka byla 365 dní. Rozdělen byl do devatenácti měsíců stejně jako mayský 
občanský kalendář haab. Tonalpohualli a xiuhpohualli se kombinují v takzvané kalendářní řadě trvající dvaapadesát let. 
 
Keltský kalendář 
Lunisolárním kalendářem je rovněž kalendář Keltů. Vzhledem k tomu, že se Keltové snažili žít v souladu s přírodou, také 
jejich kalendář vychází z ní. Řídí se podle stromů, podle nichž jsou jednotlivé měsíce také pojmenovány. Rok v keltském 
kalendáři je rozdělen do třinácti měsíců, které trvají osmadvacet dnů, rok tedy má 364 dnů. 
 
Židovský kalendář 
Mezi lunisolární typy kalendáře patří i kalendář židovský, který vznikal dlouhá století. Měsíce v tomto kalendáři začínají 
v okamžiku, kdy se objeví první srpek nového Měsíce. Jejich délka je devětadvacet či třicet dnů. Nový měsíc byl vždy 
vyhlašován na základě pozorování prostřednictvím poslů a nejrůznějších signálů, proto docházelo k celé řadě nepřesností. 
Ve 4. století se proto začal používat kalendář, který byl založen na přesných výpočtech. Patriarcha Hilel II. tehdy zavedl 
devatenáctiletý cyklus, podle nějž se ustanovují přestupné roky. V 10. století byl židovský kalendář doveden do takové formy, 
která zůstala dodnes neměnná. Rok trvá 353 až 355 dnů, přestupný, kdy se přidává třináctý měsíc, 383 až 385 dnů. Dny jsou 
označovány číslovkou, pouze sedmý den má vlastní název – šabat. Kromě tohoto lunárního cyklu má židovský kalendář také 
velký solární cyklus. Ten trvá osmadvacet let. 
 
Juliánský kalendář 
V roce 46 před naším letopočtem zavedl Gaius Julius Caesar nový kalendářní systém, který byl reformou kalendáře 
starořímského. Nesl název juliánský kalendář a používal se až do 16. století. Jako rok 1 bylo označeno období 
předpokládaného narození Ježíše Krista. Starořímský kalendář tvořilo dvanáct měsíců, celkem 355 dnů. Jeho délka 
neodpovídala tropickému roku, proto přibližně každý druhý rok kněží vkládali do druhého měsíce pomocný měsíc 
Mercedonius, jenž mohl mít osmadvacet či devětadvacet dnů. Žádné pravidlo pro přesné používání tohoto měsíce 
neexistovalo, proto se v období republiky tento kalendář od tropického roku úplně odchýlil. Základem juliánského kalendáře 
se proto stalo schéma alexandrijských astronomů, ve kterém rok trvá 365 dnů a každé čtyři roky nastává rok přestupný, jehož 
délka je 366 dnů. Za císaře Augusta byly upraveny délky a názvy některých měsíců. 
 
Gregoriánský kalendář 
Přesná délka tropického roku však není 365,25 dne, jak usoudili alexandrijští učenci, ale 365,2422 dne. Proto se juliánský 
kalendář začal vůči realitě opožďovat – každých 133 let o jeden den. V 16. století došlo k tak velké odchylce juliánského 



    Strana 26 (celkem 32)  

kalendáře, že byla nutná jeho reforma. Proto v roce 1582 papež Řehoř XIII. zavedl gregoriánský kalendář. Ten je členěn 
na dvanáct měsíců, které trvají 28 až 31 dnů. Délka roku je 365 dnů, přestupného o jeden den více. Poslední rok století je 
přestupný pouze v případě, že bude letopočet dělitelný číslovkou 400. Tento kalendářní systém je o poznání přesnější, 
k opoždění o jeden den dochází jen jednou za 3300 let. Přijetí gregoriánského kalendáře však vůbec nebylo jednoduché, 
některé země jej přijaly až ve 20. století. V Saudské Arábii, Iránu, Afganistánu a Etiopii nebyl přijat dodnes, některé země 
kromě něj využívají i vlastní tradiční kalendář 
 
Zdroj: http://www.presny-cas-atomove-hodiny.cz/kalendare-historie-i-soucasnosti  
 

Český pirát 
Jak v Karibiku řádil český pirát 
Ačkoliv to může znít neuvěřitelně, měly také české země svého piráta. Jmenoval se Augustin Heřman (1621-1686) a jeho 
příběh nebyl nijak romantický. Pirátem, či spíše korzárem, se stal shodou několika náhod. Po bitvě na Bílé hoře musela jeho 
rodina vyznávající protestantskou víru Čechy opustit. Usadili se v Nizozemsku, kde se Heřman vyučil zeměměřičem 
a kartografem, načež – již jako obchodník – přesídlil do Ameriky. Později se stal i korzárem a se svou lodí La Grace přepadl 
v Karibiku především španělské lodě. Za jeho největší pirátský kousek lze považovat zajetí dvou španělských obchodních lodí 
u Guatemaly. 
 
Heřman se však nezákonnému „řemeslu“ věnoval jen přibližně tři roky a poté se vrátil k obchodování – především s tabákem 
a otroky. Největší věhlas si ovšem získal jako kartograf: proslul zejména vytvořením prvních a zároveň velmi kvalitních map 
americké Virginie a Marylandu. Později získal právě v Marylandu rozsáhlé pozemky, na nichž vybudoval své prostorné sídlo, 
které na počest rodné země pojmenoval Bohemia Manor. Není bez zajímavosti, že se Heřmanova La Grace plaví po moři 
i dnes – v roce 2010 postavili totiž její repliku čeští nadšenci. Rok však musela nuceně strávit v docích poté, co v silném větru 
ztroskotala u španělského města Marbella. Po dokončení nezbytných oprav se loni vrátila na vodu a momentálně brázdí vlny 
Středozemního moře.  
 
Zdroj: Časopis 100+1 zahraničních zajímavostí č. 3/2014 
 

Gratulace! 
 

Cena „Spokojený zákazník“ 
Sdružení českých spotřebitelů každoročně vyhlašuje 
ve vybraných krajích cenu „Spokojený zákazník“. První ročník 
se uskutečnil již v roce 2001 v Ústeckém kraji. 
V Královéhradeckém kraji se uskutečnil v roce 2013 čtvrtý 
ročník. Oceněné firmy musí trvale poskytovat služby v oboru 
svého podnikání v souladu s potřebami zákazníků a právními 
předpisy, které se na jeho podnikání vztahují. 
 
Cenu „Spokojený zákazník Královéhradeckého kraje“ převzala 
dne 22.11.2013 paní Renata Broulíková z Jaroměře, která 
provozuje pojízdnou prodejnu masa a uzenin (také v obci 
Mokré). Cena se uděluje na dva roky (do 31.12.2015). 
 
Ocenění získala za zásobování čerstvým masem, uzeninou, 
ochotou při prodeji a perfektnost při vyřizování objednávek. 
 
GRATULUJEME! 

Renata Broulíková  – foto je z archivu http://konzument.cz  
 

PEL-MEL - Pozvánky, zajímavosti, soutěže 
 

Kavárna ve tmě 
Tentokrát bych vás touto cestou chtěla pozvat na jedno netradiční posezení, které jsem měla dlouho v hlavě, ale zdálo se, že 
ho nebudu moci uskutečnit. Nakonec se vše podařilo a za velké pomoci studijního střediska Dobruška v Solnické ulici to již 
brzo vypukne. Teď už jste určitě napnuti co to vlastně ta ženská vymyslela, že jo!! 
 
Tak tedy: 
V Dobrušce se v pondělí 12 května na týden otevřou dveře kavárny ve tmě. V pracovní dny od pondělí do pátku bude 
otevřeno od 13,00 do 19.00 hodin a o víkendu bude otevřeno od dopolední 9.00 hodiny až do večera 18.30 hodin. Každé vaše 
posezení v úplné tmě potrvá 90 minut. 
 



    Strana 27 (celkem 32)  

Za tuto dobu si vyberete z nápojového lístku, pokud káva nepatří k vašim favoritům, určitě bude i tak z čeho vybírat. Ke kávě 
ale dostanete i sladké překvapení. 
 
Bude prostor i na dotazy, které vás budou napadat, odpovíme samozřejmě na všechny otázky, které se týkají našeho života, 
života nevidomých lidiček. Obsluhovat vás budeme ve dvou, jeden bude vše připravovat a druhý obsluhovat. Po celý týden 
mě přijedou pomáhat moji kamarádi z Prahy a Brna, kteří mají zkušenosti z kavárny Světlušky. Nějaký den to zvládnete jen se 
mnou. 
  
V prostorech studijního střediska bude připraven i doprovodný program, například si budete moci prohlédnout, a taky sami 
vyzkoušet některé pomůcky, které nám usnadňují každodenní život.  
Zakoupit si budete moci i malého pejska ze včelího vosku a tím přispět na naše sdružení Přátel vodících psů. 
 
Do kavárny nebudou puštěni psi, ani ti malí a bohužel dětem bude umožněn vstup až od 10 let. Menším se po chvíli ta tma 
přestává líbit a různými způsoby si vynucují rozsvícení a to není možné. 
 
Proto musím upozornit, jestli si naplánujete na určitou hodinu návštěvu kavárny, přijďte prosím o něco dříve, pokud se dveře 
kavárny uzavřou, už nebudete moci být vpuštěni. Domluvenou hodinu prosím dodržte, aby nezůstávala zbytečně volná místa. 
Na jedno posezení je připraveno 5 stolků po 4 místech, takže se vždy sejde ve tmě 20 lidí. 
 
Já tady žiji s vámi všemi v krásném světě plným barviček, a tak nyní přijměte srdečné pozvání do světa nevidomých, do světa 
plného jen tmy, ale že to není smutný svět, o tom se budeme snažit vás všechny přesvědčit. 
 
Těšíme se na vás a na naše společně strávené chvíle. 
 
Za všechny kavárníky Renata a Sony 
 
PS: Svoji návštěvu kavárny si můžete objednat od 1 dubna 2014 buď osobně na recepci střediska, nebo na tel. 494 623 001. 
 

Výzva hradeckého muzea k veřejnosti! 
V letošním roce uplyne 100 let od vypuknutí prvního celosvětového válečného konfliktu, který bývá nazýván také Velkou 
válkou. Muzeum východních Čech v Hradci Králové chce toto výročí připomenout výstavou s názvem Mým národům! 
1. světová válka 1914-1918 na frontách i v zázemí ve dnech 20. 6. -16.11. 2014. 
 
 „Sbíráme vaše vzpomínky“  je mottem muzea, proto se obracíme k veřejnosti s žádostí o spolupráci. Uchováváte-li doma 
ve svých rodinných archivech zajímavé památky na toto období, ať už fotografie, válečnou korespondenci, deníky, 
vzpomínky na život v zázemí či jiné památky, podělte se s námi o ně.  
 
Kontaktními osobami jsou PhDr. Jaroslava Pospíšilová a Mgr. Josef Šrámek, telefon 495 514 631, mailové adresy 
j.pospisilova@muzeumhk.cz, j.sramek@muzeumhk.cz. Zajistíme zhotovení kopií přinesených dokumentů a s Vaším 
svolením je případně použijeme ve výstavě nebo se budou moci stát trvalou součástí sbírkového fondu muzea a uchovány tak 
pro budoucnost.  
 
Válka vzala a poznamenala životy statisíců našich předků, tisíce pomníčků ve městech a obcích jsou toho trvalou 
připomínkou. Proto je důležité, aby se na Velkou válku nikdy nezapomnělo. Děkujeme. 
 
Více naleznete na: http://www.muzeumhk.cz/clanky-vyzva-velka-valka.html 
 

dTest radí jak na podomní prodejce 
Levnější elektřina a plyn 
Fenoménem poslední doby jsou nezvané návštěvy prodejců, kteří se ohánějí velkými úsporami peněz, když změníte 
dodavatele elektřiny či plynu, popřípadě telefonního operátora. 
 
Pamatujte na to, že nemáte povinnost je vpouštět do svého bytu či domu a předkládat jim na jejich žádost "ke kontrole" 
vyúčtování služeb. Přestože často opravdu lze změnou dodavatele či operátora něco ušetřit, je velmi nepravděpodobné, že vás 
navštíví zrovna prodejce s nejvýhodnější nabídkou. Mnohdy to bude spíše prodejce nejdrzejší či nejméně seriózní. 
 
Podomní prodejci jsou placeni podle počtu uzavřených smluv. Setkáváme se i s případy, kdy - zejména žije-li senior v domě 
s dětmi či vnoučaty, které mají samostatnou domácnost - se jej prodejce snaží vmanévrovat do podpisu smluv "i za ně". Že je 
to v rozporu se zákonem, mu vůbec nevadí. 
 
Podomní prodejci mají velký dar řeči a přesvědčování. Pokud na vás nebudou zabírat, nevzdávají se a vytáhnou těžší kalibr: 
"Víte, jak máte chytrého starostu? Ten podepsal a radoval se, kolik ušetří." "Váš soused Novák si vzal kalkulačku, počítal 
a pak mi dal za pravdu a děkoval. A Vy?" Řeknete si, že když podepsal starosta a ten že má pod čepicí, podepíšete taky. 
 



    Strana 28 (celkem 32)  

Na pozoru se mějte i před osobami, které se vydávají za zástupce vašeho stávajícího dodavatele či operátora. Ten s vámi totiž 
zásadně komunikuje jinou formou než osobní návštěvou. Vždy trvejte na ověření totožnosti dané osoby, vhodné je se na jeho 
vztah ke společnosti dotázat i na informační telefonní lince pro zákazníky vašeho dodavatele či operátora. 
 
Budete-li na vážkách, zda podepsat či nikoliv, domluvte se s prodejcem, aby přišel za dva či tři dny, abyste si mohli v klidu 
přečíst návrh smlouvy a ověřit si jeho informace. Pokud vám odmítne smlouvu k prostudování předat, víte, na čem jste 
a důrazně ho odmítněte. Dobře si pamatujte, že na první pohled výhodnější cena může být spojena například s nevýhodnými 
smluvními podmínkami. 
 
Příběh: 
Stalo se, že paní Marie, 68 let, uzavřela s obchodními zástupci jednoho dodavatele energií dle jejich vyjádření "velmi 
výhodnou smlouvu" na dodávku elektřiny. Až po uplynutí zákonné lhůty k odstoupení od uzavřené smlouvy se dozvěděla, že 
smlouva není tak výhodná, jak slibovali obchodní zástupci. Vzhledem k tomu, že smlouva byla uzavřena na dva roky, musí 
paní Marie (nechce-li se pouštět do nejistých sporů s novým dodavatelem) čekat na zvýšení ceny za elektřinu, které jí umožní 
smlouvu bez sankce zrušit a přejít k jinému dodavateli. 
 
Více informací na www.dtest.cz a přiložených letáčcích, které obyvatelům Mokrého věnoval dTest 
 

Agentura domácí péče České Meziříčí 
Nabízí kvalitní odbornou péči při ošetřování krátkodobě i dlouhodobě nemocných v součinnosti s rodinou. Veškeré úkony 
provádí v domácím prostředí klienta, což velmi pozitivně působí na jeho zdravotní i psychický stav. Časový rozsah 
poskytovaných služeb je 24 hodin denně/7 dnů v týdnu. 
 
Poskytování služeb 

1. Sociální služby  
- PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

� pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
� pomoc při osobní hygieně 
� pomoc při zajištění stravy 
� pomoc při zajištění chodu domácnosti 
� zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 
- SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
- PŮJČOVNA KOMPENZA ČNÍCH 

POMŮCEK 
2. Zdravotní služby 

 
Pro koho jsou naše služby určeny 
Cílová skupina osob: 

� Osoby s chronickým onemocněním 
� Osoby s jiným zdravotním postižením 
� Osoby s kombinovaným postižením 
� Osoby s mentálním postižením 
� Osoby s tělesným postižením 
� Osoby se sluchovým postižením 
� Osoby se zdravotním postižením 
� Osoby se zrakovým postižením 
� Senioři 

                   Výroba netopýrů  
 
 

Věková struktura cílové skupiny: 
� Dorost (16 - 18 let) 
� Mladí dospělí (19 - 26 let) 
� Dospělí (27 - 64 let) 
� Mladší senioři (65 - 80 let) 
� Starší senioři (nad 80 let)

 
Sociální služby 
Sociální služby jsou poskytovány v souladu se Zákonem 108/2006 Sb. a se standardy MPSV. 
 
Sociální poradenství 
Sociální pracovnice provádí sociální šetření v domácnostech klientů a aktivně nabízí pomoc. Základní sociální poradenství 
poskytuje osobám v jejich vlastním sociálním prostředí nebo v kanceláři kontaktního pracoviště. Pomáhá při zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, uplatňování práv a obstarávání osobních záležitostí. 
 
Půjčovna kompenzačních pomůcek 
Naše agentura je vybavena přístroji a pomůckami, které nejen zajišťují včasnou diagnostiku a terapii, ale současně pomáhají 
zvýšit komfort poskytované domácí péče. Pro tento účel také zapůjčujeme našim klientům různé kompenzační pomůcky 
i speciálně upravená lůžka.  
 
Zdravotní služby 
Zdravotní péče je poskytována kvalifikovanými zdravotními sestrami podle autorské odbornosti 925. 



    Strana 29 (celkem 32)  

Zajišťujeme tyto činnosti: 
� aplikace injekcí, podání léků 
� odběry krve a ostatního biologického materiálu 
� převazy po úrazech a operacích 
� rehabilitační ošetřovatelství 
� péče o diabetiky, sledování, aplikace inzulínu 
� léčba a prevence dekubitů 

� ošetření a převazy bércových vředů 
� cévkování, výplachy, ošetření katetru, stomií 
� péče o onkologicky nemocné 
� péče o pacienty po amputacích a úrazech 
� a další výkony dle ordinace lékaře 

 
Hrazení domácí péče 
Ze zdravotního pojištění - zdravotními pojišťovnami je poskytována úhrada za ty výkony v rámci domácí péče, které byly 
ordinovány ošetřujícím lékařem a mají charakter zdravotní péče. Jedná se o odborné a specializované výkony, které jsou 
prováděny kvalifikovanými zdravotnickými pracovníky.  
 
Ceny sociálních služeb jsou určeny dle § 6 vyhlášky č. 505/2006 Sb. s odvoláním na zákon č. 108/2006 Sb. Přímou platbou 
- ceník je k dispozici na vyžádání na pracovišti agentury.   
 
Adresa: 
Agentura domácí péče 
Mgr. Zuzana Luňáková 
Záhumenská 475 
517 71 České Meziříčí 
 

Kontakt 
Email: lunakova.zuzana@tiscali.cz  
Mobil: 603 555 813  
Tel. (kancelář): 494 661 062  

Další informace na http://www.lunakova.com  
 

Kola pro Afriku… 
… je akce, která napomůže zvýšení vzdělanosti v Africe, zejména pak dětem. Pokud tedy máte doma kolo, které již 
nepotřebujete, darujte ho a pomůžete tak potřebným. Sbírka probíhá průběžně bez omezení termínu.  
 
Sběrná místa, která můžete využít nejblíž: 
Město Rychnov nad Kněžnou 
Panská 1493, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 
Kontaktní osoba: Antonín Beránek 
Kontakt: 602 421 611 – kola se mohou předat 
po předchozí telefonické domluvě! 
 

Město Miletín 
Infocentrum Mateřídouška, nám. K. J. Erbena 99, 
Miletín, 507 71 
Telefon: 725 081 056 
E-mail: infomateridouska@miletin.cz  
Po – Pá 07.00 – 16.00, So 07.00 – 11.00

Více informací o projektu na www.kolaproafriku.cz  
 

Nabídky  
 

Nová vlastivědná kuchařská kniha Václava Malovického! 
Bez vody neuvaříš  
Je plná čtení o minulosti i současnosti naší gastronomie, chutích maršála Radeckého i Napoleona Bonaparte, vězeňských 
polévkách, vodnících, o koření a českém korzárovi, soupeření kuchařských knih, původním Sacherově dortu a o tom, na čem 
si pochutnávala císařovna Sisi a František Josef I. Vázaná kniha s barevnou obálkou a ilustracemi akademické malířky Renaty 
Oppeltové na 256 stranách textu nabízí i 245 dobových i současných receptů. Knihu si můžete opět zakoupit v naší knihovně 
za cenu 220 Kč. 
 
V knihovně si můžete dále koupit tyto knihy: 
Obec Mokré v dějinách i současnosti 1390 – 2010 – cena 130 Kč 
Co vyprávěla jedna víla – cena 139 Kč 
Sám čtyřmi oceány – 349 Kč 

 



    Strana 30 (celkem 32)  

Kvíz pro všechny 
 

Malý kvíz pro dlouhou chvíli 
Vyhodnocení kvízu z minulého roku a správné odpovědi: 

1. Kolik občánků v roce 2013 přivítali v obci Mokré? Tři občánky 
2. Za co obec Mokré dostala diplom v soutěži Vesnice roku 2013 Královéhradeckého kraje? Za vzorné vedení 

webových stránek 
3. Kolikátý ročník soutěže zpravodajů Rychnovska proběhl v roce 2013? Třetí ročník 
4. Kolik zpravodajů se soutěže zúčastnilo? 40 zpravodajů 
5. Který zahraniční časopis si můžete půjčit v knihovně? Čechoaustralan, Jednota 
6. Napište alespoň tři akce knihovny, které jsou vám sympatické? Keramika, soutěžní malování, čarodějnice, dětský 

den 
7. V kterém deníku si můžete nejčastěji přečíst o obci a knihovně? Rychnovský deník 
8. Na jakém místě se umístila knihovna v soutěži Kamarádka knihovna za rok 2012? Na druhém místě 
9. Kolik počítačů je v knihovně k dispozici návštěvníkům? Tři počítače 

 
Správné odpovědi zaslala jedna aktivní čtenářka naší knihovny a jako cenu vyhrála třídenní zájezd do Prahy ☺ Gratulujeme! 
 

Nový KVÍZ 
1. Co je to soutěž Zlatý erb? 
2. Víte, kdo vyřezal ze dřeva patronku knihovny bludičku Mokřinku? 
3. Kolik let v roce 2014 slaví knihovna U Mokřinky? 
4. Který občan a kdy se stal čestným občanem obce Mokré? 
5. Jak se jmenuje poslední učitel základní školy v Mokrém? 
6. Vyjmenuj pohádkové bytosti, které žijí v Mokrém a které pomáhají hledat ztracené poklady? 
7. Kolik registrovaných čtenářů bylo v naší knihovně k 31.12.2013? 
8. Kolikátý ročník Mokerského zpravodaje již vychází? 
9. Komu je věnovaná pamětní deska na obecním úřadě? 

 
Odpovědi najdete ve zpravodajích, kde jsou všechny informace o dění v obci nebo na stránkách obce, knihovny a zpravodajů. 
Zaslat je můžete na adresu knihovna.u.mokrinky@seznam.cz, donést ji osobně nebo ji vhodit do schránky na obecním úřadě, 
a to nejdéle do 15.6.2014. Nezapomeňte uvést své jméno a kontakt. Z došlých odpovědí vybereme jednu, která opět obdrží 
cenu. Výsledky najdete v příštím zpravodaji. 

 

Speciální otázka! 
Najděte v Mokerském zpravodaji č. 1/2014 větu, která je absolutní lež a nesmysl! Tuto odpověď můžete zaslat nezávisle 
na kvízu. 
 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Hlíva ústřičná: Elixír v ěčného mládí 
Hlíva ústřičná se pěstuje po celém světě už několik desetiletí. Dokonce jsou dochovány záznamy o tom, že patřila k prvním 
houbám, které lidé přenášeli i se substrátem do svých domovů a pak ji sbírali z kusu dřeva i několik let. Stačilo jen dřevo 
i s houbou nechat na vlhkém místě. 
 
V polovině 60. let minulého století začali maďarští mykologové pěstovat hlívu jako potravinu. V 80. letech se pěstování 
rozšířilo také do Indie nebo Malajsie. A dnes se na světě ročně vypěstuje asi 1 500 000 tun této houby. A není divu. Hlíva je 
velmi chutná a v kuchyni všestranně použitelná. Navíc je prospěšná lidskému organismu. Pro své naprosto ojedinělé účinky 
a složení si vysloužila přezdívky jako zázračná houba nebo elixír věčného mládí. Hlíva má výrazné protizánětlivé 
a antioxidační účinky. Je také velmi oblíbená u cukrovkářů, protože snižuje hladinu cukru v krvi. 
 
Hlívu si můžete vypěstovat sami doma. Běžně se pěstuje na slámě, ovšem existují i snadněji dostupné alternativy. Hlíva totiž 
roste na všech materiálech, které obsahují celulózu. Můžete tedy použít piliny nebo hobliny z listnatých stromů a také štěpku 
z drcených větví. Vždy je ovšem lepší, aby byl materiál hrubší. Když použijete jemné piliny, sadba bude jen velmi těžce 
prorůstat, což bude mít vliv na množství sklizně. Ať už použijete jakýkoliv materiál, je nutné jej tepelně ošetřit. Stačí ho vařit 
30 minut ve vodě. Zbavíte jej tak všech škodlivých mikrobů. Po vychladnutí můžete začít se samotnou sadbou. 
 
Do igelitového sáčku vrstvěte střídavě substrát a sadbu hlívy. Vždy je lepší použít větší sáček. Větší objem substrátu totiž 
zaručuje větší výnosnost. Je doporučeno použít nejlépe kolem pěti kilogramů substrátu na jeden výsev. Z něj můžete očekávat 
nejméně dva kilogramy houby.  
 



    Strana 31 (celkem 32)  

Až sáček naplníte, nezapomeňte jej na několika místech proříznout a umístit do teploty asi 20 °C. Za tři týdny můžete sáček 
přestěhovat na místo o nižší teplotě. Postačí kolem 10 °C. Důležité je také světlo. Pokud umístíte substrát například do sklepa, 
vždy by mělo pronikat alespoň malým okénkem. První hlívu budete sklízet za jeden až dva měsíce. 
Zdroj: Deník plný života 13.2.2014 
 
Hlíva ústřičná: 

� snižuje hladinu cholesterolu v krvi 
� upravuje krevní tlak a tím eliminuje i nepříjemný 

vysoký oční tlak, který je častým jevem u lidí 
trpících cukrovkou 

� posiluje imunitní systém a pomáhá předcházet 
infekčním chorobám 

� uvolňuje ztuhlost kostí, svalů a šlach 
� napomáhá lepší průchodnosti, elasticitě cév 

a tepen, chrání srdce 
� zpevňuje žilné stěny a tím pomáhá bojovat se 

křečovými žílami 
� upravuje peristaltiku střev a harmonizuje trávící 

trakt 
� pomáhá při léčbě kožních ekzémů, alergií 

a bradavic 

� podporuje přírodní cestou správné fungování 
organizmu  

� doplňuje tělu potřebné látky  
� vhodné užívat během rekonvalescence 

a pro získání vitality a energie  
� vhodné pro diabetiky, bezlepkovou dietu, těhotné 

a kojící ženy 
� při onemocnění kloubů má zmírňující 

a uklidňující účinek  
� pomáhá odstraňovat bradavice virového původu  
� má protinádorový účinek na některé druhy 

nádorů  
� houbová vláknina obsažená v hlívě pomáhá 

odstraňovat z těla jedovaté látky  
� upravuje vylučování  

Zdroj: http://www.i-hlivaustricna.cz  
 
Použití:  
Hlíva je výborná v polévkách a omáčkách, ale i konzervovaná v octovém nálevu. 
 
Recepty: 
Falešná dršťková polévka 
500 g hlívy, sádlo nebo máslo, česnek, mletý pepř, trochu mouky, majoránka, sladká paprika, feferonka nebo pálivá paprika, 
sůl, 2 cibule 
Na sádle nebo másle zpěníme cibuli, přidáme hlívu nakrájenou na nudličky. Když je voda vydušená, vše ještě osmažíme, 
přidáme trochu hladké mouky, sladkou papriku, pepř, trošku soli a osmažíme do zlatova. Ne moc dlouho, aby paprika 
nezhořkla. Zalijeme horkou vodou do správné hustoty a povaříme. Můžeme přidat malou feferonku (není nutné). Do hotové 
polévky vložíme česnek utřený se solí, majoránku a již nevaříme. Podle potřeby přisolíme a podáváme. 
 
Hlívová omáčka 
30 dkg klobouků hlívy, kyselá smetana, trochu cukru, sůl, hladká mouka, máslo 
Na másle osmažíme nakrájené hlívové klobouky do měkka. Zalejeme hovězím vývarem (nebo bujónem) a povaříme. V kyselé 
smetaně rozmícháme trochu hladké mouky a vlijeme do vývaru. Až začne houstnout, odstavíme, aby se smetana nesrazila. 
Dochutíme solí, cukrem, případně citrónovou šťávou. Přílohou mohou být houskové knedlíky, těstoviny, rýže a vařené 
hovězí.  
 
Zapečená hlíva v alobalu se slaninou 
Hlíva, cibule, slanina, sůl, pepř, sladká paprika 
Množství hlívy a cibule si připravíme podle počtu osob. Na alobal vložíme cibuli pokrájenou na kolečka. Hlívu osolíme, 
opepříme, poprášíme paprikou a položíme na cibuli. Navrch položíme plátky slaniny a zabalíme. V troubě zapékáme asi 
45 minut. Podáváme s bramborovou kaší nebo šťouchanými bramborami, ale i jen tak s chlebem a zeleninovým salátem. 
Můžeme vytvořit jeden balíček nebo menší podle počtu osob.  
 
Ražniči z hlívy 
250 g hlívy, 1 vejce, 150 g tvrdého sýru, 100 g salámu, hladká mouka, mléko, olej, grilovací koření nebo houbové koření 
Klobouky hlívy očistíme, povaříme ve slané vodě, pokrájíme na větší kousky, okořeníme kořením. Na jehlu střídavě 
navlékáme plátky hlívy, plátky sýra a kolečko salámu (můžeme přidat i slaninu). Plnou jehlu obalíme v těstíčku z mléka, 
mouky a vajíčka a smažíme na rozpáleném oleji do zlatova. Podáváme teplé s čerstvým zeleninovým salátem a pečenými 
bramborami. 
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou! Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 
 

Letní tábor 
 
Kam s dětmi o prázdninách? Třeba na letní tábor Budík Budislav od 29.6. – 12.7.2014. Téma roku 2014 „Liga spravedlivých 
– pojď s námi zachránit svět“. Více  informace na tel: 777 713 624, e-mail: tommy.scat@stiscali.cz – hlavní vedoucí tábora 
Pavel Tomeš. Plakát je na www.obecmokre.cz v oddíle Kulturní a jiné akce v nejbližším okolí. Web: www.psms.pionyr.cz.  



    Strana 32 (celkem 32)  

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Je jaro! Příroda se probouzí ze zimního spánku, sluníčko vyměnilo studené paprsky za jarní, hřejivé. Na loukách rozkvétají 
první květiny a ze svých pelíšků vylétá hmyz. A všichni se kochají krásou květů a ochutnávají nektar z jejich kalíšků. My, 
lidé, se také probouzíme ze zimního spánku. Celou zimu většina z nás netrpělivě čekala na první sluníčko, první květy a první 
procházky jarní přírodou, nastavujeme tvář slunci a radujeme se z barevnosti světa. 
 
Snad nejkrásnější ozdobou rozkvetlých luk jsou motýli. Žijí na celém světě, kromě Antarktidy a svojí barevností a obrovským 
množstvím druhů nás neustále udivují. Kdo však ví, odkud se ta nádhera vůbec vzala? Jedno řešení by se našlo, posuďte sami. 
 

Proč je motýl tak barevný 
Motýli jsou nádherným přírodním úkazem. Nejvíce jich můžeme spatřit na letní rozkvetlé louce, když svítí sluníčko tou 
největší silou. Rozkvetlé květiny k nim nastavují hlavičky a lákají je do svých kalíšků. Motýli se naparují ve slunečních 
paprscích a vybírají si ty nejkrásnější a nejvoňavější. 

Jak jen motýli k těm svým barevným křidýlkům přišli? No, jedno 
vysvětlení je dost pravděpodobné. Je to už velmi dávno, svět byl 
daleko víc zarostlý stromy, keři i květinami, které hýřily mnoha 
a mnoha barvami. S lidmi však přicházela civilizace a barev bohužel 
postupně ubývalo. Lesy i louky se zmenšovaly a zvířata, ptáci 
i hmyz se museli takovému životu přizpůsobit. 
 
A byli to právě motýli, kteří se rozhodli, že barvy v přírodě zachrání. 
Co když budou ještě potřeba? Jen jak to udělat? Celé dny tedy 
sbírali barvy z květin, stromů, keřů a země do malých kalíšků a ty 
pečlivě schovávali ve stráních v malých jeskyňkách. Každou barvu 
pěkně zvlášť, aby se nepomíchaly.  
 
Práce to nebyla jednoduchá, k večeru už byli motýlci vždy unavení 
a křidýlka je bolela od toho létání sem a tam. A tak se stalo, že 
jednou takhle na konci dne, když už bylo šero, přinesl jeden motýl 
poslední kalíšky těch nejzářivějších barev. Na prahu jeskyňky 
zakopl a všechny barvy vylil do jednoho velkého sudu, který však 
nebyl určený pro barvu, ale  připravený na večerní koupel všech 
motýlů. Co teď? Motýl byl z toho smutný, ale nakonec si řekl, že se 
snad tak nic strašného nestalo a nikomu nic nepověděl.  
 
Když přilétli i ostatní motýli, po celodenním létání se s radostí 
šplouchali v sudu plném barev místo vody.  Ale protože byli moc 

unavení, ani si toho nevšimli. Zato ráno, to bylo překvapení! Motýlci byli nádherně zbarvení, až jim zrak z té krásy přecházel. 
Všichni se divili, jak je to jen možné, jaké kouzlo je proměnilo. A tu se motýl nešika přiznal, jak večer vylil barvy místo 
do kalíšků do sudu na koupání. Ale nikdo se nezlobil, naopak. Motýli pyšně vylétli ven a každému se chlubili svou krásou. 
 
Od té doby se všichni motýli koupou ne ve vodě, ale v barvách, které si sami míchají, a proto je na světě tolik různých druhů 
motýlů. Už je nikdo ani nespočítá, co jich je. Však také mají patent na všechny barvy světa. 
 
Ukázky jsou z pohádkové knížky Dagmar Hosnejmanové Co vyprávěla jedna víla 
Ilustrace: Vendula Bittnerová 
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 

Citát nakonec… 
„Když každý moudřejší ustoupí, potom si hlupáci budou dělat, co se jim zachce.“ Neznámý autor 
Zdroj: http://citaty.net  

Mokerský zpravodaj vydává 
Obec Mokré 
Redakce:  
Knihovna U Mokřinky 
Mokré čp. 12 
517 71 České Meziříčí 
Periodicita vydávání:  
nepravidelně 4 – 5 x ročně 

Šéfredaktorka, texty a grafika:  
Dagmar Honsnejmanová 
Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 
Fotografie: archiv kroniky obce, případní autoři jsou 
uvedeni zvlášť 
Číslo zpravodaje: 1/2014 
Spis.zn. 76.1-A/5 

Den vydání: 3.4.2014 
Tisk: Regereklama, Nádražní 460,  
517 73 Opočno 
Kontakt: 494 667 569 
Náklad: 110 ks 
Evidenční číslo: MK ČR E 17618 
Pro obyvatele Mokrého zdarma 

Kontakt na vydavatele a zasílání příspěvků: kronika.mokre@seznam.cz  
Elektronický zpravodaj: www.obecmokre.cz/zpravodaj2 a archiv www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí 
vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům děkujeme za roznášku v obci 


